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ARGENTINOS POLICIJA SAUGO JAV ĮSTAIGAS
PRANCŪZŲ KOMUNISTAI SKELBIA KOVĄ 
FAŠISTAMS, O KAUNASI SU POLICIJA 

Laukiama naujy riaušių, laidojant 8 žuvusius 
PARYŽIUS. — Prancūzų komunistai, prisidengdami antifa

šizmo šūkiais, sukėlė ketvirtadenio vakarą trijų valandų kruvinas 
kovas su policija toj pačioj Bastilijos kalėjimo aikštėj, kur 1789 
metais prasidėjo garsioji prancūzų revoliucija.

UŽ DIPLOMATINIŲ SANTYKIŲ SU KUBA 
NUTRAUKIMĄ FIDELISTAI KALTINA JAV

Panašiai kalbėjo pats prezidentas Arturo Frondizi
BUENOS AIRES. — Argentinos policija sustiprino apsaugą 

Jungtinių Valstybių ambasadai ir kitoms JAV įstaigoms, žinant, 
kad komunistai, fidelistai stengiasi įtikinti mases, jog Argentina 
nutraukė diplomatinius santykius su Kuba ne pagal prezidento 
Frondizi valią, bet reikalaujant Amerikai.

Riaušėse žuvo 8 žmonės, jų 
tarpe trys moterys, 15 metų ber
niukas ir komunistų partijos 15- 
kos apylinkės sekretorius. Poli
cijos viršininkas Papon sako, 
kad jie visi buvo sutrypti. Tarp 
penkių šimtų sužeistų yra 184 
policininkai. Taip gerai orga
nizuotų riaušių policija yra se
niai mačiusi.

Demonstrantai ardė aikštės 
grndinį ir naudojo akmenis po
licijai pulti. Daugis iš demon
strantų atėjo apsirūpinę gelžga
liais. Polcija tačiau ginklo ne
naudojo, demonstrantus pliekė 
gumnėmis lazdomis.

Teroras prieš terorą
Komunistai, nepaisydami po

licijos draudimo, suruošė demon
stracijas neva prieš generolo 
Salano pogrindžio armiją, bet 
neapykantą liejo valdžiai, jos 
policijai dėl tariamo nenoro su
valdyti dešiniuosius teroristus, 
nenorinčius užleisti Alžerjos ara
bams.

Komunistai laikraščiai “L’- 
Humanite” ir kiti išspausdino 
atsišaukimus į visus antifašis
tinius darbininkus sukelti nau
jas riaušes penktadienio vakarą. 
Valdžia šį ir kitus laikraščius 
uždarė dėl jų kiršinančių atsi
šaukimų. Laukiama, kad šešta
dienį, laidojant žuvusiuosius, 
kils streikai ir nauji susirėmi
mais
Mendes-Frances su riašininkais

Buvęs premjeras Pierre Men
des-France, kuris atskilo nuo ra- 
dikalsocialistų (liberalų) ir su
darė savo nepriklausomų socia
listų partija, reikalauja pašalin
ti vidaus reikalų minister} Frey 
ir Paryžiaus policijos viršininką 
Maurice Papon dėl tariamo žiau
raus elgesio su demonstrantais 
iš kairės.

Komunistų sąjūdį prieš De 
Gaulle vyriausybę, prisidengiant 
kova su fašistais, remia ir ne
komunistinės unijos. Dešinieji 
teroristai sprogdina toliau bom
bas, žudo valdininkus, grobia 
žmones, bet policija nepajėgia 
suvaldyti. Tarp pagrobtųjų yra 
matimatikos profesoriaus sūnus 
Mare Andre Schwartz, 19 me
tų, premjero Michel Debre gi
minaitis.

Konfiskavo $2 mil. 
padirbtų pinigų

NEW YORKAS. — Slaptosios 
policijos agentai ir miesto de
tektyvai konfiskavo $2 mil. pa
dirbtų pinigų, 10 dolerių bank
notų, vieno Brooklyno namo rū
syje.

Areštavo ir vieną žmogų, Jo
seph Maggio, 35 metų. Iš jo no
ri sužinoti pinigų padirbėjų 
gaujos vadus, dirbtuvę-spaustu- 
vę ir spausdinimo klišes. Sau
gumo agentai jau seniai sekė 
šią gaują, nustačius, kad per sa
vaitę ji paleidžia į rinką $4,000 
ir daugiau klaidingų pinigų.

Pinigai buvo taip gerai pada
ryti, kad jų netikrumą galėjo 
pastebėti tik bankų kasininkai 
ir kitokie šios srities ekspertai.

IS VISO PASAULIO

Amb. Thompson pas Gromyką
MASKVA. — Amerikos am

basadorius Thompsonas penkta
dieni vėl buvo nuvažiavęs į SSSR 
užsienio reikalų ministeriją tęs
ti pasikalbėjimus su Gromyku 
apie Rytų-Vakarų konerencijos 
sušaukimą Berlyno klausimui iš
spręsti.

JAV nepeido pik. Solovjevo
BERLYNAS. — SSSR komen

dantas Rytų Berlyne pik. Solov- 
jevas mėgino nuvažiuoti į britų 
sektorių per praėjimo punktą, 
kuris yra amerikiečių zonoje. 
JAV sargybiniai atsisakė jį pra
leisti, kol neparodys asmens do
kumentų. Solovjevas dokumen
tų nerodė ir turėjo grįžti atgal, 
šitaip JAV ir SSSR komendan
tai trukdo viens kitam nuo gruo
džio 23 d., kada komunistų sar
gybiniai pareikalavo asmens do
kumentų iš JAV komendanto 
gen. Watsono. Anglai bando šį 
ginčą išspręsti, bet nesiseka.

304 žuvusių angliakasių
SAARBRUECKENAS, Vokie

tija. — Gelbėjimo komandos su
rado Luisenthal anglių kasyklo
se dar 15 žuvusių angliakasių la
vonų. Ligi šiol žuvusiųjų pri
skaičiuota 304. Kai trečiadienį 
sprogo dujos, kasyklose buvo 
apie 500 darbininkų. Netoli 200 
išsigelbėjo, didelė dalis iš jų yra 
sužeisti.
Nušovė anglę prieš Siono kalno

JERUZALĖ. — Jordanijos 
sargybinis, pamatęs tamsoje 
lendant per spygliuotų vielų už
tvarą žmogų į nekieno žemę 
(tarp Izraelio ir Jordanijos), pa
leido šūvį. Paskui nustatė, kad 
šūvis buvo mirtinas. Nuo jo 
žuvo anglų piligrime Mrs. Ann 
Lasbury, 56 metų. Ji norėjo įs
meigti Siono kalne savo bažny
čios (anglikonų) vėliavą. Ji jau 
kartą tai bandė ir buvo konsulo 
įspėta nerizikuoti gyvastim.
Jamaika gaus nepriklausomybę

LONDONAS. — Anglija pa
žadėjo savo didžiausiai koloni
jai Karibų jūroje (Vidurinėje 
Amerikoje) Jamaikai suteikti 
nepriklausomybę rugpiūčio 6 
dieną. Jamaika nuo 1957 metų 
turi pilną savivaldą. Ji turi 1,- 
700,000 gyventojų, kurie pra
eitais metais atmetė britų pla
ną sudaryti Vakarų Indijos fe
deraciją su kitomis kolonijomis 
(Trinidadu, Tobagu). Jamaika 
pasiliks britų tautų bendruome
nėj, bet turės pilną nepriklauso
mybę.

Klaipėdos gaminiai
(E) Klaipėdos eksperimen

tinis medienos kombinatas ga
mina medžio drožlių plokštes. 
Šios plokštės turi labai didelę 
paklausą Sovietų Sąjungoje ir 
užsienyje.

Vilniaus radijas praneša, 
kad didelė tokių plokščių siun
ta išsiųsta į tarptautinę mugę 
Leipcige.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Gynybos sekretorius Robert S. McNamara (kairėje) Senato ginkluotu jėgų tarnybos pakomitečio 

posėdyje skaito prezidento Kennedžio laišką, kuriame pasakyta, jog Valstybės ir Gynybos depar
tamentai neprivalo išduoti cenzorių pavardes.

JAPONŲ UNIJOS VADAS IWAI NEPMfi 
KENNEDŽIO KVIETIMO ATVYKTI Į JAV 
Prezidento brolis daugiau girdi 'banzai' negu keiksmų

TOKIJAS. — Grįžęs iš provincijos miestų ir kaimų, Robert 
Kennedy, prezidento brolis, ketvirtadienį ir penktadienį maišėsi 
tarp įvairių luomų ir užsiėmimo japonų, girdėdamas daugiau 
draugiškų sveikinimų “bazai”, negu “yanki, važiuok namo” ar 
panašių užgauliojimų. ___________________________

šeštadienį jis su žmona ir pa
lydovais skris trumpam pobū
viui į anglų koloniją Hong Kon
gą, Kinijos pašonėj, ir iš čia 
skris į Indoneziją.

Prezidento brolis buvo susi
tikęs politiniam pokalbiui su uni
jų federacijos vadais, žinomais 
nedraugišku nusistatymu Ame
rikai. Generalinis sekretorius 
Akira Iwai užgauliojo svečią, 
vadindamas jo šalies ekonominę 
sistemą monopoliniu kapitaliz
mu, o jos užsienio politiką — 
imperializmu.

Kennedy prašė nurodyti tokių 
imperializmo pavzdžiu, kaip ko
munistų Vengrijoj ar Tibete. 
Iwai nenurodė. O kad Iwai įsi
tikintų, jog Amerikoj monopoli
nis kapitalizmas baigėsi prieš 
šimtą metų, js kvietė generalinį 
sekretorių atvažiuoti į Ameriką 
ir pastudijuoti gyvenimą.

Japonų unijų vadas kvietimą 
atmetė ir liko prie savo įsitiki
nimo, jog Amerika nepasikeitė 
nuo Adam Smith laikų.

Zengakurai bijo diskusijų
Robert Kennedy buvo pakvie

tęs diskusijoms delegatus stu
dentų organizacijos, komunis
tų dominuojamos, Zengakuren. 
Jiems nepasirodžius, Kennedy 
kalbėjo kitiems studentams, kad 
zengakurai neatrodo esą pakan
kamai drąsūs. Jie tik iš tolo 
laido šūkius, bet bijo Susitikti 
rimtoms diskusijoms.

Zengakurai buvo susirinkę iš 
vakaro svarstyti Kennedžio kvie
timą ir nutarė: kadangi jie esą 
prieš Amerikos imperializmą, 
jie negali kalbėtis su vienu iš tų 
imperialistų.

Respublikonų nuomonės
New Yorke, Jack Paar televi

zijos programoj ketvirtadienio 
vakarą, buvęs respublikonų kan
didatas į prezidentus Richard 
Nioxn buvo klausinėjamas apie 
jo žmonių kritiškus pareiškimus 
apie diplomatinių misijų pavedi
mą nepatyrusiam prezidento 
broliui.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Rodezijos komisija, tyrusi 
JT gen. sekretoriaus Hammars- 
kjoldo tragedijos priežastį, įsiti
kino, kad nelaimė atsitiko dėl 
švedų piloto klaidos.. Lėktuvas, 
leidžiantis į Ndolos aerodromą 
Rodezijoj gruodžio 18 naktį, pa
lietė miško viršūnę.

♦ JAV ir Anglija pakvietė 
Prancūziją prisidėti prie derybų 
dėl atominių bombų bandymų 
uždraudimo, jei pasisektų prikal
binti Sovietų.

♦ Izvestija, Kremliaus val
džios organas, rašo, kad Sovie
tai vėl bandys atomines bombas, 
jei tai darys Vakarų valstybės.

♦ 'Komunistų riaušių pasek
mėj Paryžiuj, visos darbininkų 
unijos (komunistų, socialistų ir 
katalikų) pravedė penktadienį 
vienos valandos visuotinį strei
ką, kad vyriausybė imtųsi griež
tesnės kovos prieš dešiniųjų te
roristus.

♦ JAV išprogdino po žeme 13- 
tą nedidelę atominę bombą Ne- 
vados dykumoj, šie, niekam ne
pavojingi bandymai buvo pradė
ti, pasibaigus SSSR bandymams 
atmosferoj.

Nixon pasakė, kad Robert 
Kennedy, kad ir nepatyręs, bet 
turi gerų kvalifikacijų vadovau
ti užsienio politikai ir dabar 
įgauna gerą patyrimą.

Penktadienį respublikonų par
tijos centro k-tas pasisakė prieš 
jo kelionę į Indoneziją, ku
ri graso karu Amerikos sąjun
gininkui Olandijai, norėdama 
užimti jos tebevaldomą Naująją 
Gvinėją. Respublikonai nepatei
sina ne kito Kennedžio šeimos 
nario, prezidento žmonos, pla
nuojamos kelionės (kovo 5-21 
dienomis) į Indiją, kuri neseniai 
griebėsi karo prieš kitą Ameri
kos sąjungininką, Portugaliją, 
atimti iš jos Goa koloniją.

Kongas nežino, kur 
laikyti A. Gizengą

Perkėlė belaisvį į penktą vietą
LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — 

Buvęs Kongo vicepremjeras ir 
savarankiškas Oriento provinci
jos valdytojas prokomunistas 
Antoine Gizenga perkeltas į sa
lą Kongo upėj Bula Bemba iš pa- 
jūro vasarvietės Moandos..

Nuo praeito mėnesio, kada Gi
zenga neteko valdžios Stanley- 
villėje ir buvo paimtas JT pa
jėgų į nelaisvę, Kongo valdžia jį 
laikė keturios vietose. Premje
ras Adoula, gavęs parlamento 
pritarimą, ruošia jam teismą, 
bet kartu bijo jo pasekėjų (lu- 
mumbininkų), kad jie Gizengos 
neišvaduotų.

Paleisti taipgi bijo, nes jis ga
li sukelti naują ermyderį. Ket
virtadienį, prieš išsiskirstant 
parlamentui atostogų, Gizengos 
šalininkai reikalavo jį paleisti. 
Valdžios atstovas paaiškino, kad 
Gizenga laikomas dėl jo paties 
saugumo. Apie ruošiamą jam 
byla jis nieko nepasakė.

Kuba pati išstojo 
iš Amerikos šeimos

Taip aiškina Brazilijos atstovas
NEW YORKAS. — Brazilijos 

delegatas Jungtinėse Tautose Al
fonso Arinos kalbėjo JT politi
niame komitete, kad Kubos vy
riausybė savo noru nutraukė ry
šius su Amerikos Valstybių Or
ganizacija, priimdama komunis
tinę sistemą, kuri yra nesuderi
nama su Amerikos respublikų 
susitvarkymu.

Punte del Este konferencijoj 
Uragvajuj visos respublikos, iš
skyrus Kubą, priėmė rezoliuciją 
šiam faktui konstatuoti. Brazi
lija susilaikė nuo balsavimo už 
Kubos pašalinimą iš OAS ne dėl 
palankumo Kubai, bet dėl teisi
nių aplinkybių, aiškino Brazili
jos atstovas.

Jo vyriausybė mano, kad pir
ma reikia pakeisti, papildyti OAS 
nuostatus apie nario išmetimą. 
Tačiau du trečdaliai OAS konfe
rencijos narių tokių teisinių 
kliūčių nerado Kubos pašalini
mui.

Atominiai bandymai 
davė Maskvai naudos
Pagerino naujuosius ginklus 

sako prezidento patarėjas
WASHINGTONAS, D. C. Nu

siginklavimo agentūros direkto
rius William Foster sako, kad 
Arrterikai tik sausio mėnesį pa
aiškėjo, kokios didelės naudos 
Sovietai turėjo savo naujųjų 
ginklų tobulinimui iš atominių 
bandymų, atliktų praeitų metų 
rugsėjo ir spalio mėnesiais.

Direktoriaus pareiškimas ir 
tokia turinio laiško paskelbimas 
Washington Post laikrašty aiš
kinamas kaip JAV vyriausybės 
palinkimas į atominių bombų 
bandymų atmosfesoj atnaujini
mą greičiausiu laiku.

Gaitskell bandys trukdyti
Amerikos atominių bombų 

bandymams reikalinga anglų sa
la viduriniame iPacifike, Velykų 
sala, nes ji yra toli nuo apgy
ventų vietų ir nepriklauso JT 
globėjų, patikėtinių komitetui.

Išgavus iš Macmillano vyriau
sybės leidimą (mainais į leidimą 
bandyti anglų mažas atomines 
bombas po žeme Amerikos ban
dymų laukuose), anglų parla
mente kilo triukšmas. Darbo 
partijos nariai šūkavo “gėda”, 
“savižudybė”, bet parlamento 
pirmininkas Sir Harry Hylton- 
Foster nedavė eigos formal jams 
debatams.

Darbo partijos vadas Hugh 
Gaitskell nutarė skristi į Wa
shington ir kalbinti preziden
tą Kennedy, kad jis nespaustų 
Macmillano tokiai “savižudybei”.

Religiniai ginčai 
vokiečių partijoje
Dr. Bucerius pasitraukė iš 

krikščionių demokratų unijos
BONA. — Dėl Vatikano šau

kiamos ekumeninės tarybos su
važiavimo svarstyti krikščionių 
bažnyčių susivienijimą gerokai 
nukentėjo vienybė Adenauerio 
krikščionių demokratų unijos, 
susidedančios iš katalikų ir pro
testantų. Didžiausias vokiečių 
iliustruotas savaitraštis “Stern” 
išspausdino straipsnį: “Ar yra 
ugnis pragare”, kuriame pažy
mėjo, kad katalikų bažnyčia, da
rydama mažas nuolaidas, galvo
ja inkorporuoti protestantų baž
nyčią. Straipsnį parašė savait
raščio redaktorius Jurgen von 
Kornatzki, bet katalikai iš ben
dros krikščioniškos unijos dau
giausia puola leidėją Dr. Gerd 
Bucerius. Esą dėl tokio katalikų 
bažnyčios užgauliojimo jis ne
gali būti krikščionių demokra
tų partijos nariu. Tai esą pa
našu į nacių laikų užsipuolimus 
prieš katalikų bažnyčia.

Dr. Bucerius, viena norėda
mas pripažinti savo redakto
riams visišką spaudos laisvę, o 
antra, protestuodamas prieš ka
talikų netolerantiškumą, pasi-

Amerikos priešai tuo tarpu 
kėsinosi išsprogdinti vieno JAV 
diplomato namus priemiestyje. 
Nors didesnių riaušių nesitiki
ma, bet kariuomenė yra pasiruo
šusi padėti policijai, jei ji nebe
galėtų tvarkos -išlaikyti.
Frondizi nusilenkė generolams

Prezidentas Frondizi, nujaus
damas,. kad jis turės nusileisti 
kariuomenės reikalavimui nu^- 
traukti santykius su Kuba, sek
madienį pasakė aiškiai, kad ne
būtų jokių abejonių, jog, jei tai 
bus padaryta, atsakingas bus ne 
jis. Viešoj kalboj, atidarydamas 
tunelį po Paranos upe, jis įspėjo 
JAV “reakcines jėgas” neprie
vartauti jo vyriausybės.

Gynybos, armijos, aviacijos ir 
laivyno ministerial, priklausą tai 
pačiai Frondizi vyriausybei, da
vė savaitę laiko apsigalvojimui, 
ir po to ultimatumą pratęsė 
trim dienom. Atvykus ketvirta
dienį ambasadoriui iš Havanos, 
vakare buvo paskelbta, kad san
tykiai nutraukiami.

Pakriko Brazilijos blokas
Pagrindinė jėga užkulisy, ko

vojant už palankesnes rezoliuci
jas prieš Kubą Punta del Este 
konferencijoj, buvo Brazilija. 
Jos užsienio reikalų ministeris 
Dantas, nenorėdamas sukelti 
prieš savo valdžią didelės opozi
cijos namie, prikalbinu Argenti
nos kolegą, Carcano, pabūti tuo 
didžiuoju čempionu už taikingą 
koegzistenciją su Kuba.

Pamačius, kad Argentinos vy
riausybė turi griežtinti politiką 
su Kuba, Brazilijos delegatas 
Jungtinėse Tautose, atrodo, ga
vo instrukcijų pasakyti žymiai 
griežtesnę kalbą prieš Castro 
valdžią.

Argentina norėjo, kad jos di
plomatinius reikalus Havanoje, 
nutraukus santykius, tvarkytų 
Brazilija, bet šioji atsisakė. Kai 
kurię korespondentai spėlioja, 
jog ir Brazilija gali santykius 
nutraukti. Argentina įgaliojo 
Šveicariją, kuri Kuboj tvarko 
JAV diplomatinius reikalus.

Griežta Čilės atstovo kalba
Vėl kitas vadinamo Brazilijos 

bloko narys, Čilė, užvedė žymiai 
griežtesnę kalbą prieš Kubą. Jos 
delegatas Jungtinių Tautų poli
tiniame komitete penktadienį 
stojo ginti Jungtines Valstybes 
nuo Kubos kaltinimų, esą jos 
ruošiasi invazijai į Kubą.

Be Brazilijos, Argentinos ir 
Člės, nuo balsavimo Punta del 
Este konferencijoj už Kubos pa
šalinimą iš OAS nebalsavo 
Meksika Bolivija ir Ekvadoras.

♦ Sovietų vyriausybė, atvy
kus Indonezijos aviacijos virši
ninkui prašyti daugiau karo lėk
tuvų, pasakė, kad ji remia Indo
nezijos pretenzijas į Olandijos 
Naująją Gvinėją.

traukė iš partijos ir parlamento 
narių. Jis buvo parlamento na
riu iš Hamburgo nuo 1949 metų. 
Bucerius, be “Stem”, leidžia 
kitą populėrų savaitraštį “Zeįt”.
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E. Gepnerienė, A. Brinką,
A. Dikinis, St. Bernatavičius,
N. Micius, J. Ilčiukas, V. Petrauskas,
J. Raudonis, R. Vaičaitis, 
A. Stoškus.

12 BROLIŲ VAIDINA IR ŠOKA

Jaunimo Centro Studentų Ansamblis.

“INTERNACIONALINĖS TEMATIKOS”
Be operos apie išeivius rengia ir teatro pjesę

Ne tik sov. diktatūros val
domu tautų, bet ir visa pasau
linė literatūra toliau besivys- 
tydama privalanti pažvelgti i 
Sovietų Sąjungos sudėty esan
čių tautų literatūros raidą, su 
vis labiau skiepijama interna
cionaline tematika. Šitaip tei
gia pasižymėjęs literatūros kri
tikas šių dienų Lietuvoje — J. 
Lankutis. Esą, „tarybiniai” ra
šytojai jau nebegali reikšti sa
vo tautos dvasinių interesų, 
jie turį atstovauti įvairių So
vietuos tautybių mišiniui, jie 
privalą kalbėti visos „pažan
giosios žmonijos” (kitaip ta
riant, komunizmui simpatijas 
reiškiančios — E.) vardu. J. 
Lankutis pastebi, kad tai esąs 
visiškai naujas reiškinys pa
saulio literatūroje, nors, žino
ma, jis tegali būti pastebimas 
tik vad. rytų bloko kraštuose.

Lietuvių literatūra komunis
tinio režimo metais, girdi, ne
galėjusi sėkmingai vystytis tik 
dėl to, kad ji buvusi... uždary
ta su savo nacionalinėmis (tau
tinėmis) liekanomis. Pasak 
Lankučio, dabar Lietuvoje jau 
atsižadama praeities tradici
jų. Jo žodžiais — šis klausi
mas „naujai sprendžiamas, vis 
labiau pradedama įsisavinti 
rusų ir kitų literatūrų patyri
mas”. Svarbiausia, kad šiame 
naujame procese nemažą vaid
menį vaidinanti internaciona
linė tematika.

Esą gerai, kad vis daugiau 
atsiranda kūrinių, ir nebūtinai 
literatūroje, kurie vaizduoja 
ne vien Lietuvą, bet ir plates
nį sovietų ir kitų kraštų gyve
nimą. Jų tarpe iškelti komp. 
J. Juzeliūno „Afrikietiški es
kizai”, kai kurie skulpt. K. 
Bogdano darbai, J. Kuzmins- 
kio darbai apie kolonializmą. 
Jei rašytojas dabartinėje Lie
tuvoje kelia internacionalinę 
lemą, tai jis jau eina su gyve
nimu. Tų rašytojų herojai, gir
di, „kvėpuoja visos Tarybų ša
lies oru”... Iš lietuvių poetų, 
atrodo, vienintelis, supratęs gy
venamų dienų Sovietijoję rei
kalavimus tėra E. Mieželaitis 
ir ypatingai Lankutis iškelia 
poeto rusų k. išleistą „Žmogų”, 
kuris esąs persisunkęs prole- 
larinio internacionalizmo dva
sia.

Iš rašytojų — beletrjstų ta 
pačia greta aiškiai žygiuoja 
Myk. Sluckis — jis daugiau už 
kitus Lietuvoje kuriančius ra
šytojus literatūrą “praturtinąs” 
tais internacionaliniais moty
vais. Sluckis savo kūriniuose 
esąs atskleidęs „tarybinių žmo
nių” sielą, heroizmą, jis vaiz
duoja rusų ir lietuvių tautų 
draugystę, taigi, jis tvarkoje, 
nes... savo kūryba pildo par
tijos reikalavimus.

Dramaturgų tarpe paminė
jas buvęs saugumietis, virtęs 
beletristu, pagaliau— drama-

■' .... ...... .

turgu, A. Gudaitis — Guzevi- 
čius ir J. Grušas su drama 
„Prof. Markas Vidihas”. Šioji 
drama jau netrukus numato
ma pastatyti teatre ir tada ko
munistiniai kritikai tars nuo
monę, ar dramaturgui pavyks 
atskleisti „imperiąlistinę Va
karų politiką”. Lietuvoje nu
matoma pastatyti (jau paruoš
tas rankraštis) ir nauja J. 
Skliutausko pjesė „Iliuzijos ir 
tikrovė” apie... lietuvių išeivi
jos likimą JAV, tautiečių ta
riamas pastangas rasti vietą 
„pasaulio jėgų kovoje”. Taigi, 
po rengiamos operos iš išeivių 
Amerikoje gyvenimo, dabar 
rengiama ir teatro pjesė ir 
šiuo požiūriu tema jau esanti 
gera, ji atstovaujanti interna
cionalinius ryšius ir, svarbiau
sia, pilnumoje atitinka parti
nę liniją.

Tikrumoje, iš rašytojų, dai- 
lininkųi dramaturgų reikalau
jama, kad jie eitų komunisti
nių agitatorių pareigas, žodžiai 
apie „internacionalizmo prin
cipus” teliks frazėmis, o teigti, 
pagal Lankutį, kad tokiomis 
temomis bus plečiamas litera
tūros akiratis, tegali tik parti
ja ar jos linijai artimi žmonės. 
Toji kryptis nėra lengva, sve
tima, ir lietuviai rašytojai ir 
kiti kūrėjai, be vienos kitos 
išimties, kaip aiškiai matyti, 
nėra linkę jai lengvai paklus
ti. ' (E)
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Nb. Antano taupymo ir 

skolinimo bendrovė

TRUMPAI

KAM KENTĖTI?
KREIPKITĖS Į DR. RALPH MITCHELL — CHIROPRACTOR 

Skausmai stubure, kojose, rankose ir t. t.
PAMATYKITE CHIROPRACTOR — NEATIDĖLIOKJTE1

C H I R O P R A C TOR'

DR. RALPH, Z. MITCHELL
3240 W. CERMAK TEL. 521-3240

Chicago 23, III. X-RAY

— Kilų sekmadieni, vas. 18 
dieną, Lietuvos Nepriklauso
mybės minėjimas vyks Maria 
aukštesnėj mokykloj, prie 67- 
tos ir California gatvių. Durys 
bus atidarytos 1:0O vai. po pie
tų, o iškilmės prasidės 2 vai. 
Salėje bus televizijos stočių 
atstovai su foto aparatais, tai 
būtų gera, kad dar prieš dvi 
žmonės salėje jau būtų susė
dę.

— Leokadija Augustienė, 
prieš trejetą metų mirusio Juo
zo Augusto našlė, kartu su sa
vo giminaite Betty Saiiowskis 
ir Bertha Noe (2639 W. 44th 
St.) sekmadienį išskrido į San 
Francisco, Calif. Augustienė 
kurį laiką praleis pas savo sū
nų, dr. Aleksą Augustą, kuris 
turi dantų gydytojo kabinetą 
San Jose, Calif.,, ir profesoriau
ja odontologijos kolegijoje. 
Betty ir B. Noe, kurios yra Chi
cagos grožio mokyklos dali
ninkės, iš San Francisco išvy
ko į Havajų salas, o vėliau ap
lankys Hong Kong.

— Agota Matuliokienė (6231 
S. Austin Ave.)-pereitą savaitę, 
paslidusi ant ledo, skaudžiai 
sužeidė ranką ir turėjo pra
leisti dvi dienas ligoninėje, kol 
sutaisė sulaužytus kaulus. Ank 
sčiau per daugelį metų Matu- 
liokienė ir jos dvi dukterys, 
Lucille ir Pauline, gyveno 
Bridgeporte.

— Vyto Povilaitis pirmadie
nį išvyksta į Hamburgą, Vo
kietiją, kur jis tarnauja Ame-

į rikos ginkluotose jėgose jau 
per daugelį metų (pradėjo tar
nauti karo metu). Savo laiku 
jis buvo gana aktyvus, per ei
lę metų priklausė Pirmyn cho
rui. Chicagoje Povilaitis kar
tu su šeima (žmona Lillian ir 
sūnum David) praleido visą 
mėnesį, Jo išvykimo proga p. 
Michalina Baronienė (8605 S. 
Marshfield Ave.) vasario 7 d. 
surengė jaukų išleistuvių po
būvį. Baronienė yra Povilai
čio uošvė.

— Petras ir Ona Orloivskiai 
(10136 S. Union) kartu su sa
vo draugais vasario 6 d. išvy
ko į Miami, Fla. Savo laiku 
Petras vertėsi Kontraktoriavi- 
mu (namų statymu). Dabar 
Orlowskiai paprastai žiemą 
praleidžia Chicagojej o vasarą 
savo ūkyje netoli Benton Har
bor, Mich. Vadinasi, jie yra 
savo rūšies pensininkai.

Visuomenei pageidaujant, 
kartojama S: Čiurlionienės 4 
veiksmų pasaka “Dvylika brolių 
juodvarniais laksčiusių”, š. m. 
vasario 11 dieną, sekmadienį, 
5:30 vai. p. p. jaunimo centre, 
5620 So. Claremont Ave. Bilie
tus bus galima gauti tik kasoje 
prie įėjimo. (Sk).

Specialus
IŠPARDAVIMAS

Dirbtuvių sandėliuose krau
tuvių parodos kambariuose buvę 
parodiniai pavyzdžiai parduoda

mi su 50% nuolaida.

Miegamojo setai su vidujinėmis 
spyruoklėmis. Matrasas ir dėžė 
su spyruoklėmis, 2 pagalvės, 2 
vanity lempos ir parankus ki
limas nuo $149.95 ir daugiau.

2 dalių sofa ir kėdė, dviaukščiai stalai, cocktail stalas ir dvi stalo 
lempos su uždangomis tik už $149.95 ir daugiau.

Radijai, TV setai, refrigeratoriai, pečiai ir įvairiausių rūšių gazo 
šildytuvai parduodami su 50% nuolaida.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELTFURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vali |

Cl3R0 SOViOIS and Loan Association
MiiiiniitiHiiHiiuiniiiitiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiniiiin

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai viela automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 metų vasario 1 dienos 
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d; duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

St. Anthony Savings and 
Loajj Association, plačiausiai 
lietuviams žinoma vardu 
“švento Antano banko” (kaip 
pavadinsi, taip nepagadinsi) 
visą praėjusį mėnesį turėjo iš
kilmes. Tai buvo naujų ben
drovės patalpų atidarymo ir 
svečiams aprodymo mėnuo. 
Svarbiausios atidarymo cere
monijos įvyko sausio 24 d. 

! Prasidėjo nuo pusiau trečios 
I po pietų ir tęsėsi iki vėlybo 
i vakaro. O to svieto svietelio! 
: Buvo iš arti ir iš toli, lietuviai 
ir svetimtaučiai, ponų Gribaus- 
ko ir Putrimo draugai, biznio 
žmonės ir mūsų Cicero miesto 
pareigūnai, mūsų laikraščių re
daktoriai ir kt. Visi kaip vie
nos šeimos nariai vaišinasi, 
įspūdžiais dalinasi, naujųjų 
patalpų puošnumu gėrisi.

Tikrai yra kuo pasididžiuoti. 
Čia sveria vadovybės sumanu
mas ir pasiryžimas.

Atsilankiusieji sveikino, lin
kėjo šviesios ateities. Tikrai, 
ateitis užtikrinta.

Prie atnaujintų puošnių na
mu iš lauko pusės yra plati te
ritorija — erdvus sklypas au
tomobiliams pastatyti, o rei
kalui esant bus galima ir pa
tį namą dar labiau praplėsti. 
J. Gribauskas jaunas, energi
jos pilnas, turi gerą štabą pa
tyrusių tarnautojų, tad sutar

tinai veikdami galės daug dar 
atsiekti.

Dovanas laimėjo: 1) Tillie 
Cieslak, 2) Joseph Lumino, 3) 
Mrs. John Dudzik, 1) Mary 
Anderson, 5) James Zaleski. 
Laimėtojai dovanomis labai 
patenkinti. Jie ir kitiems pa
sakys, kad šv. Antano bendro
vė elgiasi teisingai ir yra ver
ta pasitikėjimo.

Kokios buvo atidarymo iš
kilmių išlaidos? J. Gribauskaj? 
atsakė: “Tąi niekis! Esame pa
tenkinti. Svečių, irgi daug tu
rėjome Buvo daugiau kaip 
tūkstantis. Visi grožėjosi na u- i 
jomis patalpomis. Per tą m ė- ‘

nesj, Open House metu, ben
drovės turtas padidėjo ketu
riais milijonais dolerių!”

Kaip kiti, taip ir aš sakau: 
Puikus namas, kaip iš lauko 
taip, viduje, viskas moderniš
ka, gražu, o patarnautojų štar 
bas su pačiu bosu p. Gribaus- 
ku stovi pačioje aukštumoje.

Vienas iš svečių D.

Palaidojome du lietuvius ve
teranus— Leo Švėgždą ir Juo
zapą Valaitį. Abu buvo ilga
mečiai gyventojai, geri lietu
viai, savo atliko, dabar lai il
sisi ramiai šios šalies žemėj ei 
Švėgžda buvo Raudonos Ro
žės klubo narys, tai to klubo 
nariai ir jo karstą nešė. Valai
tis buvo šv. Antano Draugijos 
ir Lietuvių Kareivių Draugi
jos narys, tad nariai tvarkin
gai atliko savo pareigą. D.

ĮSPŪDINGAS BALIUS
Smuiko koncertas, kurį išpil

dys Povilas Matiukas, vyrų 
kvinteto dainos, galimybė lai
mėti dail. B. Murino aliejaus 
tapybos paveikslą, gražiai išdfe- 
koruota salė, B. Pakšto šokių 
orkestras, — visa tai paliks ma
lonius įspūdžius tiems, kurie 

I vasario 17 dieną atsilankys į 
Varpininkų Filisterių draugijos 
rengiamą koncertą - balių Pakš
to salėje. Staliukai rezervuoja
mi tel. GA 3-0399. (Sk).

Žemaičių Klubas
Žemaičių Kultūros Klubas 

įžengė jau į 24 metus savo gy- 
vavimo.

Per šį laikotarpį klubas yra 
nuveikęs didelius darbus. Klu
bas yra tampriai susirišęs su 
Amerikos Lietuvių Taryba ir 
visą laiką talkina jos veiklai. 
Praeitame klubo susirinkime 
paskyrė Tarybai $10 auką. Vi
so Tarybai klubas jau yra pa
aukavęs $605. Karo veteranams 
— $315, Amerikos Raud. Kry
žiui — $218. Smulkesnių aukų 
klubas davė $268. Visos aukos 
bendrai sudaro $1,406. Miru
sių vainikai kainavo $1,410. 
Išmokėta pomirtinių viso $6,- 
600. Mirusieji nariai-ės klubui 
kainavo $8,010.

Nežiūrint į pažymėtas mil
žiniškas išlaidas, klubas dar 
turi sutaupęs atsargai apie 
$7,000 ‘cash”. Be to, klubas tu
ri apie 300 gerų ir nuoširdžių 
narių bei veiklią ir ištikimą 
valdybą. Valdyba 1962 metams 
išrinkta tokia: pirmininkas 
Steponas Narkis, vicepirm. 
Juozas Baličias, protokolų sek
retorė Adela Burba. Atsisakius 
Paul Petraičiui į jo vietą iš
rinkta Bernice Žemgalis, kuri 
eis finansų raštininkės parei
gas. Iždininku išrinktas Theo
dore Žemgalis. Kontrolės rašt. 
pasiliko Connie Budrick ir 
maršalka Agnės 'Gelžainis. Ko

respondento pareigas eis Ste
ponas Narkis.

Nario ar narės mirties atve
ju tuoj praneškit finansų raš- 
tinink. Bronisei žemgalis, 2535 
W. 42nd St. Tel. VI 7-2879. Pas 
ją yra visi narių pažymėjimai 
ir jų stovis. Jei viskas tvarkoj, 
mirusiam bus suteiktas vaini
kas.

Prašau visus narius ir na
res perskaityti mūsų įstatų sky
rių 8: Pomirtinės ir vainikai.

Sekantis žemaičių Kultūros 
Klubo susirinkimas įvyks va
sario 21 d. 8 vai. vakare Holly
wood svetainėje, 2417 iW. 43 
St. Visi klubo nariai*ės, kurie 
nesate užsimokėję už 1962 me
tus, būtinai atsilankykite ir 
sutvarkykite savo mokesčius. .

Steponas Narkis, pirm.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

’’NAUJIENOS" KIEKVIENO 

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS
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Clevelandiečiai atvyksta 
Chicagoiv su Balio Srhogos 3-jų 
veiksnių komedija “Uošvė”. 
Stepkatklis rengiamas vasario 
17 d., 7:30 vai. vak. Jaunimo 
Centre. Biletai gaunami: Jau
nimo Centre, J*. Karvelio preky
boje ir “Marginiuose”. (Sk).

Dr. V. Šimaitis jau 10 metų 
kaip padeda lietuviams paruoš
ti income tax pareiškimus. 
2737 W. 43rd Si. Tėl. CL 4-2390.

(Sk).

PAIEŠKOMA KATRINA KUČAITĖ, 
pagal pirmą vyrą Jurevičienė, kilusi 
nuo Panevėžio ir seniai atvažiavusi i 
Ameriką, ištekėjusi ir išauginusi tris 
vaikus. Prašome Jurevičienę arba jo
sios vaikus parašyti tokiu adresu: 
Ada Kučaitė, Z. Angariečio gatvė1 
Nr. 37, Panevėžys,. SSSR, Lithuania.

1962 m. vasario 17 d., 7:30 vai. vak., punktualiai 
JAUNIMO CENTRO SALĖJE,

5620 So. Claremont Ave.

BALIO SRUOGOS

3-JU VEffiSaU KOMEDIJA “UOŠVĖ”
Režisūra ir dekoracijos V. Matulionio

Vaidina Cleveland© VI. Braziulio vadovaujama 
Dramos Studija.

Biletai iš anksto gaunami: Jaunimo Centre, 
J. Karvelio prekyboje ir “Marginiuose”.

Rengia LFK LITUANICA

MIAMI BEACH 41, FLORIDA

BLOKAS NUO PAJŪRIO

7643 H ARDiNG^AVENUt

UNion 6-9206

Sophie ir Bernice Welicke

annum

All accounts insured to $ i 0,000 
by on Agency of rhe United 
States Government,

rout uviiics

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8; 111.
Phone HAymarket L3070
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VL. BARŪNAS

VISOKIOS PASTABOS NUO PACIFIED
Praėjusiu metų pabaiga ir 

šių metų pradžia buvo atžymė
ta ypač gausiais minėjimais, su
kaktuvėmis : Lietuvos kariuome
nės, buvusio prezidento Smeto
nos, aušrininko dr. J. Šliūpo, 
Klaipėdos prijungimo prie Lie
tuvos ir dabar — vasario 11 d. 
— Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo (vasario 16-toji) su
kaktis.

Šį, patį stambiausią, minėjimą 
rengia Los Angeles Altos sky
riaus valdyba, kurią sudaro, be
veik ištimtinai, katalikai fron
tininkai respublikonai ir dėlto 
nereikia stebėtis, kad visi vėjai 
šį kartą pūstels į jų bures taip, 
kad iš minėjimo išeis gera fron
tininkų — “kykelninkų” demon
stracija. Matote, vyriausiuoju 
kalbėtoju pakviesta, frontininkų 
vadas prof. J. Brazaitis, šalia 
jo — senatorius respublikonas 
T. Kuchel, sen. R. L. Hruska, 
paskui katalikų veikėjas dr. V. 
Padalis ir galiausia — buvęs 
Lietuvos kariuomenės vadas ge
nerolas S. Raštikis. ; Lietuviai- 
visi geri lietuviai, amerikietis 
- geras amerikietis, bet iš to 

minėjimo daugiausa pasinaudos 
respublikonai.

Tiesa, esą buvęs kviestas į 
minėjimą ir demokratų senato
rius S. Engei, bet raštu prane
šęs, kad tuo laiku būsiąs Wa
shingtone ir Los Angeles minė
jime negalėsiąs būti.

Lietuvių kalbėtojų eilėje de
mokratų nesimato...

Vis apie tuos “kykelninkus”... 
Ir spaudoje, ir susirinkimuose,

ir karčiamoje, ir... kone bažny
čioje, ir privačiai ir bendrai — 
propaganda begalinė, net įkyri, 
taip gerai organizuojama, kad 
primena nacių propagandos me
todus Europoje... Ką gi .— re
zoliucija, kaip lietuviui, esmėje, | 
remtina “visomis keturiomis”, i 
bet tik gaila, atrodo, lyg ir ne 
laiku ir nevietoje keliama, arba 
jau bent mažių mažiausiai ne
visai tokioje formoje, kurioje 
formuluojant reikėtų atsižvelg
ti Į politines (laiko) sąlygas, kad 
nekiltų įtarimo, jog rezoliuci
ja iškelta tik tam,, kad diskre
dituotų demokratų partiją ir ad
ministraciją...

Nežiūrint kaip ta “kykelnin
kų” rezoliucija lietuvišku požiū
riu gera bebūtų, ji įvairiai lie
tuviškuose sluoksniuose verti
nama ir komentuojama. Man as
meniškai labai jau peršasi, šia 
proga, toks anekdotėlis, girdė
tas pernai, pasakotas Lietuvių 
Bendruomenės namuose labai 

rimto lietuvio, vieno pirmųjų 
Lietuvos nepriklausomybės ko
vų dalyvio-savanorio, būtent, 
pulkininko J. Andrašiūno, kaip 
tik katalikų frontininkų sureng
tų diskusijų apie Kuchel-Lips- 
comb rezoluciją proga. Jis, bū
tent, papasakojo, kad tais lai
kais, Lietuvos nepriklausomy
bės karų metu, kai Vilniaus 
klausimu sielojosi ir veikė, net 
kariavo, kažkurio užfrontės val
sčiaus valdyba savo posėdyje, be 
jokių diskusijų, nutarė ir už
protokolavo, kad “Vilnių pri
jungti Lietuvai”. Ir baigta. Ką 
čia Lietuvos vyriausybė, kariuo-

PUIKI KNYGA VAIKAMS!

Vyt. Tamulaičio 

SVIRPLIO MUZIKANTO
KELIONĖS

dvi dalys • dviejų spalvų
Aldonos Simutytės iliustruota

pirmoji dalis .............  kaina $2.50
antroji dalis .............. kaina $3.00
abi dalys kartu .......... kaina $5.00

“EGLUTĖ S” 
skaitytojams 50 centų pigiau.

PASINAUDOKITE PROGA
Kas iki siu metu kovo 4 dienos, ŠV. 
KAZIMIERO ŠVENTĖS, naujai užsi
prenumeruos vaikų laikraštėlį EG
LUTĘ,' galės gauti
SVIRPLIO MUZIKANTO KELIONES 

'- kainos abi dalis už $2.50.
“EGLUTĖS” prenumerata metams 

$4.00. Užsisakykite:
Dept. N.
EGLUTĖ

Immaculate Conception Convent 
R.F.D. 2, Putnam, Connecticut .

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO-ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūšy turtas viršija $21,000,000.00
Santaupos, atneštos prieš kiekvieno mėn. 15 d., gaus dividendus nuo 1 d.

Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104 

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

menės pastangos, tarptautinė 
opinija, diplomą line kova ir I. t... 
Prijungti — ir baigta... Taip nu
tarė tūlo valsčiaus valdyba.

Panašiai atrodo ir kai kurių 
Los Angeles respublikonų (lie
tuvių) pastangos. Nustoję kan
trybės dėl tebesitęsiančios Lie
tuvos okupacijos, nutarė patys j 
Lietuvą išlaisvinti tylėję respu-1 
biikonų administracijos valdy
mo laiku, susigavo dabar — de
mokratams perėmus valdžią... | 
Ką čia Amerikos Lietuvių Ta-' 
ryba, Lietuvos Laisvės Komite- 
tas, Vyriausias Lietuvos Išlais- Į 
vinimo Komitetas, Lietuvos di
plomatai ir visokie kiti veiksniai 
bei “prieveiksniai” — mes, tie . 
keli lietuviai respublikonai iš Los ' 
Angeles, stumiame okupantą iš j 
Lietuvos...

Vyručiai, — jums geros sėk- j 
mės.

Nuo pavergtos Lietuvos lais
vinimo prisiminimai grįžta į ne
priklausomos Lietuvos laikotar
pį, kurio vienu stambiausių sim
bolių, be abejo, buvo arba ir bus, 
to laikotarpio paskutinysis pre
zidentas Antanas Smetona. Ne
aišku man tik ta aplinkybė, ko
dėl jo minėjimus teruošia čia 
Amerikoje vien tik labai neskait
lingi tautininkai? Laikui bė
gant istorijos puslapiais jo ger
bėjų skaičius vis eina mažyn ir 
mažyn.

Štai, neperseniausia, pavėžinu 
vieną senyvą poniutę į mažlie- 
tuvių rengtą Klaipėdos sukilimo 
minėjimą, žinojau tą poniutę 
tupčiojančią prieš tautininkus, 
paklojusią kelias šimtines tau
tininkų namams, be to, savo il
gų metų eilėje ugdytos draugi
jos kasos porą šimtinių pašlo
vinusią tiems patiems tautinin
kų namams, — buvau tikras, 
kad vakarykščiai ten įvykusia
me prezidento Antano Smetonos 
minėjime ji bus buvusi. Klau
siu — kaip pasisekė? Nustebau 
jos atsakymu, kad nebuvusi. 
Klausiu kodėl. Nugi... Smetona 
Lietuvoje šaudė žmones, tai čia 
tas padarė labai blogo įspūdžio, 
ir į tokius minėjimus negali ei
ti...”. Hū, hų, hū... moteriške, 
net nusigandau. Juk, vis dėlto 
Antanas Smetona žmonių ne
šaudė. Nudailinau, kad jei jau 
ir šaudė, tai kokie nors “smeto- 
ninukai”, o be to, ir tokių su
šaudytų buvo vos keli, tai tokiam 
ilgam to režimo laikotarpiui ne
būtų jokia dėmė... Bet vistiek 
mano keleivė pasiliko prie savo, 
kad Antanas Smetona jai (ji, 
mat, senosios kartos) nepriimti
nas.

Na, tur būt, daug kas taip 
galvojo... nes tautininkų sureng
tas minėjimas, kaip žinoma, bu
vo labai skystas, publikos ste
bėtinai mažai, nežiūrint garbės 
konsulo Bielskio pasakojimų 
apie velionį prezidentą Antaną 
Smetoną ir... save...

♦

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Los Angeles skyriaus valdyba, 
kurią sudaro vieni respubliko
nai, atrodo esanti gana karingo 
ūpo... štai pora eilučių iš jos 
kvietimo į vasario 16-tosios mi
nėjimą: “Visi esame kovos da
lyviai ir nešame už ją asmeni
nę atsakomybę. Laisvės kova 
statistų nepripažįsta, čia yra 
tik ištikimieji arba išdavikai, ko
votojai arba dezertyrai”. (Mano 
pabraukta. V. B.).

žinote — pasakyta tikrai drą
siai. Iki šiol buvo “štampuoja
mi” komunistai, dabar atrodo 
to jau neužteks, — “aukų” atsi
ras ir patriotingai nusiteikusių 
lietuvių tarpe...

Kvietimo redakcijoje yra ir 
daugiau keistokų užuominų. Bū
tent sakoma, kad “Remdamas 
organizacinę struktūrą, praėju
siais metais 500 dol. įnašu parė
mė Alto centrą”. Na, matyki
te— “parėmė”. Gerai, kad “su
simylėjo”, o kaip bus šiemet? 
Jei panorės — tai ir neparems. 
Nes išeina, kad įsakmios parei
gos tai daryti nejaučiama. Jei 
panorės — visus surinktus pi
nigus gali palikti skyriaus ka
soje ir naudoti Lietuvos laisvi
nimo reikalams — savo nuožiū
ra, visai nesiskaitant su Centru. 
Ta kryptimi lyg dideliu pirštu

Bus geri metai, sako 
Mackevičius J r.

sąskaitų, sunešta daug santau
pų, Lai dabar suneštus pinigus 
skoliname namams statyti ir 
pirkti. Morgičių sąlygas sude
riname pagal pajėgumą mokė
ti... Turime du didelius kie
mus automobiliams pastatyti. 
Vienas užpakalyje bendrovės 
namo, o kitas truputį į vaka
rus. Dabar paaiškėjo, kad ir 
patogus automobilio pastaty
mas turi reikšmės bizniui. Vi
sa eilė žmonių, gyvenančių to
li nuo Standard Federal, gavu
si progos patogiai pastatyti au
tomobilius, pas mus atidengė 
naujas taupymo sąskaitas, — 
baigė Justinas Mackevičius Jr.

Reporteris
Pasikalbėję su Justinu Mac

kevičium, pačiu stambiausiu 
lietuvių finansininku ir Stan
dard Federal Savings bendro
vės direktorių tarybos pirmi
ninku, nutarėm pasikalbėti ir 
su .Justinu Mackevičium Jr., 
pirmojo sūnum ir dabartiniu 
Standard Federal bendrovės 
prezidentu, kuriam kiekvieną 
metą vis didesnė atsakomybė 
tenka nešti šioje milijoninėje 
finansinėje įstaigoje.

Justinas Mackevičius kiek
vieną metą lietuviams papa
sakodavo daug naudingų daly
kų apie ekonominę krašto būk
lę ir finansus. Nutarėm pa
klausti jaunojo Mackevičiaus 
nuomonės apie šiuos reikalus.

Man atrodo, kad šie me
tai bus geri biznio melai, — 
atsakė Justinas Mackevičius 
Jr. — Prieš porą savaičių bu
vau Arizonoj vykusioje United 
States Savings League suruoš
toje konvencijoje. Svarbiausia 
ten buvo svarstoma morgičių 
politika ir patys naujausieji 
šios srities patvarkymai. Iš 
konvencijoje padarytų prane
šimų ir pasikalbėjimų su fi
nansininkais praktikais gali
ma spręsti, kad šie melai bus 
geri biznio metai. Paskirose 
vietovėse gali kilti vienas ki
tas nesklandumas dėl naujo
vių pramonėje, bet tai bus gry
nai lokalinis dalykas. Bendrai, 
visame krašte, 1962 metai bus 
geri. Bus darbo, bus pinigų ir 
eis statyba...

— Kaip eina biznis atnau
jintame ir padidintame name? 
— užklausėme Justiną Macke
vičių Jr.

— Mūsų biznis eina gerai. 
Turėjome daug darbo namo 
didinimo ir atnaujinimo metu, 
bet pastangos nebuvo tuščios. 
Atidaryta daug naujų taupymo

Kas pagelbės? •
Dešimties asmenų šeima (du 

jauni tėvai ir astuoni vaikai (17 
—2 mt. amžiaus) nesenai iš- 

| trūko iš Lietuvos, žemaičiai, 
darbštūs, pavyzdingi. 196.0 m. 
atsirado Vokietijoj, bet nori iš
likti lietuviais ir atvykt į JAV. 
Atsisakė visų vokiškų privile
gijų. Nei pažįstamų, nei gimi
nių čia, JAV, neturi, kreipiasi į 
Balfą ir, gavę dokumentus, ga
lėtų lengvai ir greit į JAV at
vykti. Kelionei per Atlantą pa
skolą teikia tarptautinės orga
nizacijos.

Balfo Centrui būtinai reikia 
surasti butą ir pastovesnį, ge
riau apmokamą darbą. Kas ateis 
talkon? Padėkite ir ką panašes

rodo prie kvietimo pridėtame vo
kelyje išspausdintas tekstas: 
“Siunčiu auką Lietuvos laisvini
mo reikalams Amerikos Lietu
vių Tarybos Los Angeles sky
riui...”

Tikrai, kad “nauji ėjimai”, 
kaip sakoma tame pačiame kvie
time...

Bet, nevisi naujus ėjimus vie
nodai priima, štai skambina man 
vienas taurus losangelietis lie
tuvis, pastoviai, kad ir nedide
lėmis sumomis, aukojęs vasario 
16-tos proga ir lyg ir tariasi ką 
daryti šiemet. Jam pastebiu, kad 
aukok kaip ir pirma, nesgi dar
bų nemažėja. Taigi, kad taip, 
sako, bet šį kartą savo auką pa
siųsiu tiesiog Alto centrui.

nio suradę tuoj rašykite: Balfas, 
105 Grand St., Brooklyn 11, N. 
Y. Mat, tremtiniams į JAV at
vykti lengvatos baigiasi 1962 m. 
liepos 1 d.

Balfo Reikalų Vedėjas 
Centro Valdybos pavestas

Kursai suaugusiems nebus 
nutraukti

Cbicagos universitetas turi

vidurmiestyje (61 E. Lake) šo
no skyrių, suaugusiems kur
sus. Trobesį, kur yra universi
teto patalpos, nupirko Chica- 
gos švietimo taryba. Atrodė, 
kad dėl patalpų nustojimo 
kursai turės būti nutraukti. Ta 
čiau Cbicagos švietimo taryba 
sutiko tas patalpas ir toliau 
nuomoti Cbicagos' universite
tui.

GERMAN DISTILLERIES LTD., NEW YORK 20, N.Y.

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. 
Skubus, mandagus patarnavimas. 

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGO? B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

VALANDOS :

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4 ¥4%

Association
GRovehill 6-7575
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Politika ir rinkimų metai
Skaitydami laikraščiuose ir girdėdami per radiją ži

nias bei komentarus apie tai, ką prezidentas Kennedy ir 
jo administracija daro ir planuoja daryti vidaus ir už
sienio politikoje, ką sako apie tai JAV senatoriai, atstovai, 
partijų vadai ir visuomeninių organizacijų atstovai, — 
turėkime visada galvoje, kad šie 1962 metai yra kongreso 
rinkimų metai.

Šiemet bus renkami visi atstovų buto (House of Rep
resentatives) nariai ir trečioji dalis senato narių. Bus 
renkami ir keliolika valstybių gubernatorių.

Aišku, kad šitie rinkimai yra labai svarbus dalykas 
visiems Amerikos žmonėms, o ypatingai politinių partijų 
vadovybėms ir tiems asmenims, kurie iš politikos gyvena, 
taip sakant, “profesiniams politikams”; nuo to, kas rin
kimus laimės ir kas pralaimės, gali pareiti daugelio jų 
likimas.

Politinės partijos ir besigrumiančios tarp savęs jų 
frakcijos stengiasi pakreipti savo pusėn žmonių simpa
tijas ir pakenkti publikos opinijoje savo oponentams.

Šitose rungtynėse, žinoma, vyriausias vaidmuo pri
klauso politinėms viršūnėms: krašto vyriausybei (admi
nistracijai) su prezidentu pryšakyje ir kongreso nariams. 
Ką jie padaro arba pasako, spauda ir radijas skuba tuo
jau pranešti visuomenei.

Tačiau jų veiksmai ir jų pareiškimai, lygiai kaip ir 
spaudos bei radijo pranešimai apie juos, anaiptol ne visa
da yra tikslūs ir bešališki. Kai prezidentas Kennedy pa
teikia kongresui valstybės išlaidų bei pajamų sąmatas 
arba planą muitų sistemai pakeisti, arba sveikatos ap- 
draudos planą seniems žmonėms, arba kurį kitą stambes
nio masto sumanymą, jį tuojau šoka kritikuoti ir peikti 
opozicijos vadai kongrese, tuo tarpu kai pozicijos vadai 
jį giria ir gina.

Partinė kova veikia žmonių psichologiją ir jie dažnai 
net prieš savo norą darosi šališki. Bet kovojančiųjų parti- 

’ jų vadovybės, besistengdamos pakreipti savo pusėn bal
suotojų mases ir atitraukti jas nuo priešingos pusės, ne
retai ir sąmoningai prasilenkia su tiesa.

Šitie faktai, rodos, yra visiems žinomi, o betgi dauge
lis juos užmiršta. Žiūrėk — koks opozicijos šulas paskel
bė spaudoje, kad administracija slaptai derasi su Krem
lium, norėdama “parduoti” vakarinį Berlyną, arba nai
kina Konge komunizmo priešus, arba daro kokį kitą JAV 
principams bei interesams žalingą dalyką, — ir tuojau 

♦kyla triukšmas, smerkimai, protestai. Kiti taip įsikarš
čiuoja, kad, net ir paaiškėjus, jog tai yra nieku nepagrįs
ti išmislai, vistiek nepaliauja pykę ir niekinę neteisingai 
apkaltintus žmones.

KOVA DĖL MOKYKLŲ 
ŠELPIMO

Prezidento Kennedy mokyk
lų šelpimo sumanymui griež
tai pasipriešino kardinolas 
Francis Spellman.

Prezidentas nori, kad būtų 
paskirta 5.7 bilijonų dolerių iš 
federalinio iždo jo pateiktai 
kongresui programai vykdyti, 
siekiančiai pakelti švietimą 
krašte, sušelpiant viešąsias 
pradines ir vidurines mokyk
las, padidinant mokytojų at
lyginimus ir t. t.

Kardinolas Spellman laiko 
šitą sumanymą “pavojingu” 
parapinėms mokykloms ir ka
talikų kolegijoms. Kalbėdamas 
1,500 mokytojaujančių vienuo
lių ir pasaulinių mokytojų su
sirinkime, kardinolas pareiš
kė, kad tas prez. Kennedy su
manymas, jei būtų priimtas, 
reikštų “durklą, gresiantį mū
sų gyvavimui”.

Mat, prez. Kennedy griežtai 
laikosi JAV konstitucijos nuo
stato, atskiriančio bažnyčią 
nuo valstybės.

Spellmanas savo kalboje 
skundėsi, kad katalikai esą 
skriaudžiami ir diskriminuo
jami, nes jie moką valstybei 
mokesčius, kuriais yra išlai
komos viešosios mokyklos, bet 
savo mokykloms katalikai ne
gauną nieko ir esą priversti jas 
išlaikyti savo pinigais.

Kardinolas reikalavo “ly
gaus teisingumo” visiems.

Atsakydami į šituos katali
kų bažnyčios vado argumen
tus, kitų tikybų atstovai, lais
vamaniai ir k. nurodo, kad 
diskriminaciją praktikuoja 
kaip tik viešųjų mokyklų prie
šai. Jei visi žmonės deda mo
kesčius viešosioms mokyk
loms, tai kam jas boikotuoja 
katalikų bažnyčios hierarchi
ja? Jei bet kuri grupė žmonių 
galėtų nutarti neleisti savo vai
kų į viešąsias mokyklas ir, to
kiu savo nutarimu pasiremda
ma, turėtų teisę reikalauti iš 
valstybės iždo pinigų savo at
skiroms mokykloms, tai prie 
ko būtų prieita?

Būtų pristeigta daugybė vi
sokių sektantiškų mokyklų; ne 
tik katalikiškų, bet ir protes
tantiškų, mohame toniškų, žy
diškų, laisvamaniškų ir t. t. 
Valstybės iždas jas visas išlai- •

kytų, o valstybinėms mokyk
loms pinigų nebeliktų. Kas ta
da rūpintųsi bendruoju švie
timu, ne religiniu ir ne antire
liginiu ?

Kardinolas Spellman sako, 
kad katalikų bažnyčia negali 
konkuruoti su federaline vy
riausybe mokyklų šelpime? Bet 
kam gi su valdžia konkuruoti? 
Juk čia yra tik viena valdžia, 
o ne dvi.

SKRAIDANČIOS 
LĖKŠTĖS BUVO 
ĮSIVAIZDUOTOS

Užvakar Oro Jėgos raštinė 
Washingtone pranešė, kad po 
15 metų kruopštaus tyrinėji
mo nebuvo surasta nė men
kiausio įrodymo, jog mūsų že
mėje arba erdvėje lankėsi bū
tybės iš kitų planetų, atvyku
sios vadinamomis “skraidan
čiomis lėkštėmis”.

Oro Jėgos ekspertai ištyrė 
7,396 neatpažintus skraidan
čius ore daiktus. Pasirodo, kad 
lai buvo arba balionai, arba 
kurio nors švyturio paleisti į 
miglotą orą šviesos spinduliai, 
arba signalai lėktuvams avia
cijos stočių prožektoriais, ar
ba kieno nors sukurti vaizduo
tės kuriniai.

Tačiau 1947 metais ir vėliau 
apie tas “skraidančias žvaigž
des” buvo pilna žinių laikraš
čiuose, buvo rašomos “moksliš
kos” knygos ir duodamos pa
skaitos. Smalsi prie seansacijų 
'publika buvo labai susidomė
jusi ir kai kas darė iš to ne
blogą biznį.

Bet palaipsniui tas susido
mėjimas ėmė mažėti ir išny
ko.'

DETROIT, MICH.
Nuosavi miniai visų bendras 

reikalas.

Nėra abejonės, jog kiekvie
nas sutiks, kad Detroito lietu
vių kolonijai savi namai yra 
visų gyvybinis, reikalas. Be sa
vų namų visas mūsų kultūri
nis ir visuomeninis veikimas 
vyksta pogrindy-sklepuose, o 
dauguma parengimų — j ieti
mis sukruvintų bulių paveiks
lais išdabintoje salėje. Mūsų 
jaunimas (ateitininkai, skau
tai, sportininkai, studentai,
mergaičių choras, šokėjų gru-

Mums lietuviams, kurių patyrimas politikoje nėra di
delis, to reikėtų ypač saugotis, kad nebūtume suklaidin
ti ir kad nepatektume ant meškerės politikieriams, apsi- 
metusiems mūsų draugais.

Vadovaukimės ne jausmais, o blaiviu protu. Stenki
mės atskirti pelus nuo grūdų.

pė, mėgėjų teatrai ir k.) neturi 
į kur susirinkti, pažaisti, paspor- 
I tuoti, padainuoti, parepetuoti...

Daug projektų ir bandymų 
daryta, o daugiausia kalbų dėl 
nuosavų namų prikalbėta, ta
čiau namai, kaip Krilovo pasa
kėčios vežimas, gulbės, vėžio ir 
lydžio traukiamas, vietoje sto
vėjo. Pagaliau namų pirkimo 
iniciatyvos ėmėsi Dariaus ir 
Girėno klubo vyrai. Jie surado 
visapusiškai mūsų kultūri
niams reikalams tinkamą na
mą, išsidrėjo prieinamą kainą 
ir pradėjo pinigų rinkimo va
jų. Visuomenė jų pastangoms 
pritarė, per trumpą laiką na
mų fondui sumesdama 18,000 j 
dol. Jau atrodė, kad Detroito Į 
lietuviai turės nuosavus na
mus. Bet štai netikėtas smūgis : 
barui laikyti leidimas. O be ba
ro neįmanoma išlaikyti namų. 
Ir vėl namų pirkimo viltys pa
kibo ore. Nutilo ir Dariaus-Gi
rėno Klubo vyrai. Tik žmonių 
kalbos ir įvairūs nepagrįsti 
gandai pradėjo kursuoti iš lū
pų į lūpas. Bet Dariaus ir Gi
rėno Klubo vyrai rankų nenu
leido. Jie tyliai dairėsi ir ieš
kojo kelių, kaip šią kliūtį nu
galėti. Ir štai jiems pasisekė 
surasti labai energingą ir įta
kingą lenkų tautybės advoka
tą Norbert J. Podgorskį, kuris 
apsiėmė išgauti barui leidimą 
ir sutvarkyti visus namų pir
kimo reikalus. Advokatas Pod- 
gorski greit ėmėsi žygių, pats 
vykdamas su Dariaus-Girėno 
Klubo delegacija likerių kont
rolės komisijon ir žodinį suti
kimą barui laikyti jau gavo.

Kadangi pagal naujus Mi
chigan© vaisi. įstatymus ta pati 
organizacija negali būti namų 
ir baro savininku, tai š. m. 
sausio mėn. 7 d. Dariaus ir 
Girėno Klubo valdyba perka
mų namų patalpose sušaukė 
pinigus skolinusių susirinkimą 
ir pasiūlė namams pirkti ir 
jiems valdyti įsteigti naują or
ganizaciją. Tokia organizaci
ja, pavadinta Detroito Lietu
vių Namų Draugija, tą pačią 
dieną įsteigta ir vadovaujamie
ji organai (Direktorių Taryba 
ir Revizijos Komisija) išrinkti. 
Paskolinusieji D. L. N. Drau
gijai 100 dol. skaitysis drau
gėj. nariais ir pilnateisiais na
mų valdytojais, o Dariaus ir 
Girėno Klubas bus baro patal
pos nuomininkas, kuris pagal 
sutartį mokės draugijai nuomą 
ir baro pelną aukos namų rei
kalams. Dabar Detroito Lie
tuvių Namų Draugijos Tary
ba rūpinasi skubiu įsikorpo- 
ravimu ir namų pirkimo pas
kolos akcija, o Dariaus ir Gi
rėno Klubas baro leidimo rei
kalais. Surinktieji namams 
pirkti pinigai (18,000 dol) pe
reina Detroito Lietuvių Namų 
Draugijos Sąskaiton.

Pradedant ką nors daryti,
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atsiranda ir trukdytojai: vie
ni sako, kad tie namai toli nuo 
šv. Antano parap. bažnyčios, 
kiti-kad toli nuo Dievo Ap
vaizdos bažnyčios, o dar kiti, 
kad tai prastas rajonas. Jei 
visų pasakų klausysime, tai na
mų niekada nenupirksime. 
Realiai galvojant, perkamų na
mų patalpos mūsų reikalams 
yra pilnai pakankamos ir la
bai patogioje (keturi namai 
nuo Michigan Ave) susisieki
mo vietoje. Geriau turėti nuo
savus namus ir prastesniame 
rajone, negu jokių geriausia
me. Namas turi 500 vietų pa
rengimams salę, tokio pat dy
džio sporto salę, dvi mažesnes 
sales, didelę virtuvę, sargui 
butą ir barui patalpą, kuris 
nuo salių bus visiškai izoliuo
tas. Ir visa tai tik už 46,000 
dol. Juk tokia kaina mokama 
už paprasto baro leidimą. O 
dabar įsigyjame pastogę, kur 
suklestės mūsų kultūrinis vei
kimas, ir barą, iš kurio ši pas
togė išsilaikys. Ar negirdėjome 
ir negirdime priekaištų dėl 
Dainavos stovyklos? Tačiau 
turime pripažinti, kad toji 
stovykla yra, tartum, Sacha
ros dykumos oazė, kur ne tik 
Detroito bet ir kitų kolonijų 
ištroškęs lietuvių jaunimas sa
vo sielas gaivina. Dejuojame, 
kad mūsų jaunimas nutausta, 
o neieškome priemonių tai ne
laimei sustabdyti. Lietuvių Na
mai ir bus viena iš svarbiau
sių priemonių savai kalbai ir 
kultūrai išlaikyti bei puoselėti, 
o tai turėtų rūpėti kiekvienam 
lietuviui.

35 asmenys turi Detroito 
Lietuvių Namų Tarybos įgalio
jimus priimti namams pirkti 
paskolas ir išduoti laikinus 
pakvitavimus. Vėliau, pagal 
skolintojų susirinkimo nutari
mą, bus išduoti reguliarūs kvi
tai, paskolų raštai ar akcijos 
(šėrai). Pinigų paskolų rinkė
jai patys jau po 100 ir daugiau 
dolerių namams pirkti yra 
paskolinę ir, nesigailėdami 
poilsio valandų, bęldžiasi į sa
vo tautiečių širdis, prašydami 
paskolinti šimtinę, dėl kurios 
nė vienas neturtingesnis ne
liks. Būtų idealu, jei tuos na
mus hupirktume už grynus pi
nigus ir nereikėtų buvusiems 
savininkams mokėti procentų.

Visos organizacijos, išski
riant tarnaujančias mūsų ben
dram priešui, namų patalpo
mis repeticijoms, susirinki

mams, sporto treniruotėms, po
sėdžiams naudosis nemokamai.

Tad į talką patys sau, nes 
perkamieji namai bus visų lie
tuvių namai!

Norintieji suteikti namams 
pirkti paskolą ir žymiai pa
lengvinti mums darbą, prašo
mi skambinti Detroito Lietu
vių Namų D-jos Tarybos pir
mininkui K. Jurgučiui WE 4- 
5224 ar finansų sekretoriui A. 
Petrauskui TA 6-5360. Jie tuoj 
atsiųs įgaliotą asmenį paskolą 
paimti.

Tvirtai tikime, kad lietuviš
koji visuomenė nuosavų namų 
įsigijimo reikšmę ir reikalą 
supras ir mūsų pastangas visu 
nuoširdumu parems.

Detroito Lietuvių Namų 
Draugijos Taryba

DILIO BYLA ATIDĖTA
Vilnies išgarsintoji Juozo Di

lio byla Municipaliniame teis
me pas teisėją Hyman Feld- 
maną, 113 W. Chicago Ave., 
neįvyko. Teismo salėje iš pa
ties ryto jau matėsi kaltina
masis Dilys ir pustuzinis kal
tintojų iš “Vilnies” štabo. Ka
dangi raudonieji visi yra vie
nokios spalvos, sunku juos at
skirti pavieniui. Tik daktaras 
Margeris, kaip dar nespėjęs vi
siškai parausti, iš tos grupės 
šiek tiek išsiskyrė.

Pagaliau bailifas iššaukė 
kaltinamojo Juozo Dilio pa
vardę. Prie teisėjo paaukštini
mo priėjo Dilys ir jo advoka
tas. Kėželis, ką lai pasakė, ir 
teisėjas paskelbė, kad byla ati
dedama kovo 7 dienai. Adv. 
Kėželis pranešęs teismui, kad 
jo klientas nėra sveikas ir šiuo 
metu teisman netinka stoti.

Bylą atidėjus, “Vilnas” pus
tuzinyje pasigirdo nerstenkin- 
tų murmėjimų, o vienas net 
girdimai suabejojo esą “nieko 
nebus”, nes, girdi, šiame kraš
te nesą tinkamų įstatymų.

Organizuojasi automobilių 
pardavėjai

Nacionalinė darbo ryšių ta
ryba pripažino automobilių 
agentūrų samdomiems parda
vėjams teisę organizuotis. Vie
na stambi automobilių parda
vimo firma pernai pašalino iš 
darbo penkis pardavėjus, nes 
jie pareiškė norą stoti į orga
nizuojamą uniją. Taryba įsa
kė tai firmai atleistus parda
vėjus atgal priimti.

SI
t;
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PETRAS RUSECKAS

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA 
67.

Tijūnais visada parinkdavo vyrus sti
prius ir žiaurius. Bet gana dažnai juos 
keisdavo, nes greit ponams neįtikdavę.

Po švilpos Tijūnu buvo Jakunčių K. 
Zakorka, po Zakorkos irgi Jakunčių Ber
tulis.

Be to, ponas turėjo daugybę tarnų, va
dinamų liokajų, be kurių niekur nevažiuo
davo. Buvo tai jo neva palydovai.

Kartais ponas Krivičius kai kuriuos 
savo baudžiauninkus išmainydavo su ki
tais ponais ant šunų ar kitų gyvulių.

Koks nors ponas, vesdamas, gaudavo 
baudžiauninkus kaip kraitį. Taip, pavyz
džiui, Naujasodžiu ponas Kešenovičius, 
vesdamas, gavo baudžiauninkus Paliūnus. 
Jų ainiai ir dabar ten tebegyvena.

Dar ir dabar tebegyvena Krivičiaus 
duktė, jau našlė, Kosovičienė. Jai jau su- 
viršum 80 metų. Vykdant žemės reformą, 
jai paliktas centras.

PRAVOSLAVU VIRTĘS DVARININKAS.

Kadaise, jau labai seniai, prie Balčių 
ežero, kuris irgi netoli Vincavų miestelio, 

buvusi kalvynų bažnyčia. Bet, važiuojant 
kažkokiai poniai pro šalį ežero į tą baž
nyčią, pasibaidę arkliai ir jį griuvo su 
visu vežimu nuo kalnagūbrio į ežerą. Po
nia prigėrė su visais arkliais.

Tuomet, po garsaus ir didelio ponų su
sivažiavimo nutarta kalbamą bažnyčią 
perkelti arčiau Vincavų miestelio, kur ne
bebūtų pavojaus važiuojantiems. Bet, bes
tatant tą bažnyčią naujoje vieloje, suma
nyta padaryti iš jos katalikų bažnyčią. 
Tas sumanymas, žinoma, ir įvykdyta. Tas 
buvę dar prie Bražinsko tėvų ar senelių.

Varaščina iš pradžios buvęs katalikas, 
bet paskui virtęs pravoslavu ir ėmęs žmo
nės pravoslavais versti. Vakarais liepda
vęs beveik visiems savo baudžiauninkams 
sueiti į dvarą ir čia jis pats mokęs juos 
pravoslaviškų poterių. Per vieną tokią pa
moką dėl kažko asumušęs Jakunčių kai
mo Juozą Mėlynį. Virtęs pravoslavu, ėmęs 
ir los bažnytėlės neapkęsti ir, pagaliau, 
ją apleidęs. Sakoma, Varaščina ir Vincavų 
miestelį panaikinęs, kad tuo būdu ir Baž
nyčia išnyktų.

Supuvus šiai bažnyčiai, prie Krivičių 
buvo pastatyta nauja, bet negavo leidimo 
pašventinti (tur būt, iš priežasties 1863 m. 
sukilimo). Rusai ją pavertė cerkve, o po 
kurio laiko ją sugriovė, medžiagą gi išve
žė Salaku cerkvei statyti.

Vincavuos, kur stovėjo pirmučiausia 
minėta bažnyčia, ir dabar yra nemaža los. 

bažnyčios aikštė. Vieta labai graži. Aikštė 
lyg kokiu grioviu apkasta, viduje padary- ■ 
ta pylimai. Šalia tų pylimų stūkso Varaš- 
čino koplytėlė ir senas ąžuolas. Pasakoja, 
jam esą jau 700 metų.

Iš Juozo Bėlynio gini. 1842. XII. 23. 
Krakinės vn., Antalieptės v. pasakojimų 
surašė P. Mėlynįs. Jakunčių k. Antaliep
tės v.

1) Vincavų miestelis (ar bažnytkaimis) 
dabar bepasiliko tik’ žmonių atsiminimuo
se. Spaudoje šio miestelio niekur nepavy
ko aptikti; jo nėra net didžiuliame „Slow- 
nik geogr. krolestwa .polskiego i innych 
krajow slowianskich” (Varšuva. 1892), ku
riame suminėta begalė Lietuvos vietovar
džių. Mūsų istorija žino ir daugiau mies
telių, miestų, kurie jau seniai yra išnykę. 
Daug miestelių panaikino dvarininkai.

ŠVENČIONIŲ APSKRITIS 
(LENKŲ OKUPUOTAS).

AVELYMAI.

Mano gimtinėje Tverečiaus parapijoje 
(Švenčionių ap., Vilniaus krašte) baudžia
va buvo kiek geresnėse žmonėms sąlygose, 
negu kur kitur. Išimtis buvo lik Krukovs- 
kių Pakalniškiuose.

SENOS EIGETOS BAUDŽIAUNINKĖS 
PASAKOJIMAS.

Šis sodžius buvo apie 3—4 verslų nuo 
Tverečiaus miestelio. Viena to sodžiaus čio. Krukuvskienė, įbėgusi į pirkią, griebė

senelė, vardu Elzė (pavardės nežinau), 
buvusi Krukovskių baudžiauninkė, elge
taudama dažnai atsilankydavo į mano tė
velių namus. Ji pasakodavo mano sene
lei (bobutei) baisių dalykų apie baudžia
vą pas savo buvusią ponią Krukovskienę. 
Ir ji pati ten ėjusi baudžiavom

Vyrai ir moterys eidavę baudžiavą po 
šešias dienas per savaitę, sau gi turėdavo 
darbuotis vos naktimis ir* šventadieniais. 
Kariais nė guvulėlio negalėdavo augintis.

Vieną sykį Elzė, jau ištekėjusi ir tu
rėdama vaikų, išauginusi sau kiaulaitę, 
kuri jai atvedė kelis paršelius. Bet Kru- 
kovskienės buvo įsakyta, kad nors kiau
lės buvo ir pačių baudžiauninkų, tačiau 
paršiukų be žinios ponios baudžiauninkai 
negalėjo, kaip jiems tinkama, sunaudoti. 
Elzė, būdama su savo vyru ir vaikais be
veik visuomet pusalkanė, sumanė vieną 
paršiuką nuo ponios paslėpti ir pasker
dus! suvalgyti.

Paskerdus naktį iš šeštadienio į sekma
dienį, dar prieš dieną padėjusi paršelį į 
kataliuką ir ėmusi virti. Bet, matyti kaž
kieno buvusi įskųsta. Nespėjusi išvirti, 
staiga pamačiusi atbėgančią pačią ponią 
Krukovskienę ir besikeikiančią, jog ši val
kata, baudžiauninkė, sumaniusi be jos ži
nios paršą paskersti. Elzė, išsigandusi ir 
viską pametusi, suspėjo užlipti ant aukšto 
ir bent laikinai pasislėpti nuo ponios pyk- 

iš katiliuko paršą, suvyniojo jį į rankš
luostį, ir grasindama, keikdamasi ir ža
dėdama už tokį darbą duoti į kailį, nuėjo 
pas save namo. Ir iš tikrųjų — kitą dieną 
Elzė, atėjus į darbą, buvusi žiauriai su
mušta.

PAMETUSI VAIKELĮ IR VYRĄ.

O štai dar vienas tos senelės Elzės pa
sakojimas:

— Vienas Krukovskienės baudžiaunin
kas buvo vedęs merginą iš tolimesnės apy
linkės. Susilaukus pirmojo vaikelio, mo
tina labai jį mylėjo. Vieną sekmadienį 
nuėjau su motina ir jos vaikeliu į palapine 
ant šieno pamiegoti. Man pasirodė, jog 
motina kažkaip nepaprastai glamonėja ir 
bučiuoja savo vaikelį ir apskritai kažkaip 
įtartinai elgiasi. Nudaviau bemiegančią, 
kad matyčiau, kas iš to bus. Taip begla
monėdama ir bebučiuodama, kaip kokia 
beprotė, nuo savo vaiko kelis kartus buvo 
kažkur bebėganti, bet ir vėl sugrįždama 
bučiavo, glamonėjo, verkė. Pagaliau, išbė
go ir nebegrįžo. Kur ji dingo — niekas 
nesužinojo. Matyti, tos jaunos nelaimingos 
motinos būklė buvo tokia sunki, jog ji, 
nors ir kaip karšiai mylėdama savo vienin
telį vaikelį, pasiryžo, viską pametus, iš
bėgti nuo sunkių ir nepakeliamų Krukovs
kienės darbų.

(Bus daugiau)
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K. GineitisSENATVĖ IR SOCIALINĖ MEDICINA
VII

Sveikatos reikaly tvarkymas D. Britanijoje

mu; tik patys turtingiausieji 
žmonės arba užkietėję konserva
toriai, socialinio statuso arba 
snobizmo jausmų sumetimais,

“Time” žurnale, kuris papras
tai teikia gan tikslias žinias, š. 
m. sausio mėn. 26 d. numery 
randame įdomų straipsnį apie
socialinės medicinos veikimą Bri- šia tvarka nesinaudoja, 
tani j oje, kuri ten žinoma kaip! 
National Health Service (NHS).1

Kaip žinome, ten yra valstybi
nė sveikatos apdrauda. šiam 
reikalui nuo kiekvieno dirban
čio algos atskaito sumą, kuri, 
šios šalies valiuta atskaičiuo
jant, sudarytų 39 centus per sa
vaitę. Už tokią mažą savaitinę 
mokestį darbininkas ten gauna 
ligoninių ir gydytojų patarna
vimą, o gydytojams užmoka Na
tional Health Service. Pacientai 
teturi mokėti 28 centus už re
ceptą, nuo $3.50 iki $5.90 už aki
nius, už atskiro danties gydymą 
iki $2.80, už pilną viršutinių ir ; (JAV 830 gyventoji} turi vieną 
apatinių dantų setą iki $14, bet gydytoją). Didesniuose Angli- 
vaikams už akinius ir dantis 
nieko nereikia mokėti (Ameri
koje keliamas didelis aliarmas, 
kad norima įvesti valstybinį 
sveikatos draudimą tik seniams 
pensininkams virš 65 m. am
žiaus, o Anglijoje visi žmonės 
tuo naudojasi be amžiaus skir
tumo). Pacientai, kurie naudo- ‘ gos Britanijoj yra žemesnės, ne- 
jasi tokiu gydymu, gali laisvai gu JAV. Dabar skaitoma, pagal 
pasirinkti ir laisvai pakeisti gy- tą žurnalą, kad ten gydytojas 
dytoją; o jei kas nori, gali ir i per metus uždirba apie $6,800, 
privačiai gydytis. Virš 98% panašiai kaip ir,kitų sričių An- 
anglų naudojasi šiuo patarnavi- glijos profesionalai.

Taip pat laisvi yra ir gydyto- 
jai, gali prisidėti arba gali ne
prisidėti prie šio plano. Faktiš
kai apie 98% britų gydytojų jau 
dalyvauja jame. Be to, ir tie gy
dytojai, kurie įsirašė į NHS pla
ną, taip pat turi teisę ir priva
čiai priiminėti pacijentus ir iš 
tokių pacijentų gali imti tokias 
kainas, kokių nori. Tų ligonių 
kasų pacijentų vienam gydyto
jui dabar esąs 2280; maksimum 
leidžiama 3500 pacijentų. Ang
lijoj gydytojų skaičius nėra la
bai mažas; apskaičiuojama, kad 
1,100 gyventojų turi 1 gydytoją

jos miestuose gydytojų esama 
užtenkamai, stinga jų provinci
joj, mažesniuose miesteliuose 
šiaurėje; todėl ten G. P. (Gene
ral Practitioners) — bendros 
praktikos gydytojams leidžiama 
turėti apdraustų pacijentų sąra
šą iki 4,000. Žinoma, visos ai-

FEDERAL
2202 W. Cermak Road 

Chicago 8, ILL-

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai j 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

MAS? //Jk' 
pradekite /

Į Valstybinis darbininkų svei- ’ sirinkime, nes yra svarbių rei- 
katos draudimas Anglijoj jau! kalų aptarti, 
veikia apie 50 metų. Vėliau jis 
persiformavo į National Health 
Service ir šio pavidalo (NHS) 
sistema jau veikia 13 metų. 
Žmonės yra patenkinti ir ja nau
dojasi neturtingi ir turtinges
ni. Minėtas žurnalas pvz. mini 
vieną pasiturintį, konservatorių 
partijos narį, kurio žmona, rai
ta medžiodama lapes, (kaip da
roma Anglijoj) nukrito nuo ark
lio ir jai buvo reikalinga gan su
dėtinga operacija. Ji buvo išgy
dyta vienoje NHS Londono ligo
ninėje ir jos vyras džiaugėsi sa
kydamas: “Privačioje ligoninėje 
mano žmonos operacija būtų 
kainavusi 700 dolerių, bet mums 
ją padarė nemokamai. NHS yra 
didžiulė pagalba. Tas pats žur
nalas cituoja vienos vidutinės 
klasės West Endo (Londono 
kvartalas) moteriškės žodžius 
apie saugumo jausmą, kurį su
teikia socialinė medicina. Ji pa
sakė: “Būtų, kpšmaras, baimė 
ligos grįžti prie tokios medicinos 
patarnavimo tvarkos, kokią mes 
anksčiau turėjome”. Gi vienas 
elevatoriaus operatorius, kuris 
turėjo 9 operacijas, pasakęs: 
“Aš visai negalėčiau apsieiti be 
NHS. Nueini į ligoninę, nei vie
no peno nekainuoja. Patelefo
nuoji savo gydytojui, ir greit 
gauni pagalbą”.

• 1961-62' m. toji žmonių svei
katos globa kainuosianti apie 
2.4 bilijonų' dol. per metus. Tbs 
sumos 16l%- padengiama iš sa
vaitinių apdraudos mokesčių; 
6% iš tų mažų išeina už recep
tus, akinius, dantis etc., o liku
sią sumą padengia valstybės iž
das, laikantis principo, kad yra 
valstybės funkcija rūpintis sa
vo gyventojų ne- tik materiali
niu gerbūviu, bet ir jų sveikata.

(Bus daugiau)

pirmininkė

Jie visi išmirė

Koresp. Adela Burba

UPYTĖS KLUBAS
.Upytės Draugiško Klubo su

sirinkimas įvyko vasario pra
džioje pas Vengeliauską. Su
sirinkimą atidaręs pirmininkas 
Antanas Kiaunė pranešė, kad 
yra mirusi klubo narė Mary 
Bellon ir paprašė narius atsi
stojus tylos valandėle pagerbti 
mirusią narę.

Nors diena pasilaikė biauri, 
bet narių atsilankė gražus bū
relis. Šiame susirinkime dar 
trys nauji nariai prisirašė, bū
tent Agnes Deikus, Carl Aldo- 
nis ir Liudviga Gerutauskienė. 
Visi vienbalsiai priimti, taip 
pat vienbalsiai priimtas praė
jusio susirinkimo protokolas 
ir laiškas iš Chicagos Lietuvių 
Tarybos, kuriai paskirta $10 
auka.

Po susirinkimo gimtadienių 
proga buvo pasveikintos Julia 
Dowiat ir Sally Janulis, ku
rioms sudainuota Ilgiausių me
tų. Taip pat artėjančių vestu
vių proga pasveikinti John 
Chapeli ir Ludviga Geraltz, 
kuriems buvo sudainuota lai
mingų metų. Po to pasivaišin
ta skaniais užkandžiais ir gar
džiais gėrimais, ir viskas bai
gėsi geriausioje nuotaikoje.

Ateinantis susirinkimas į- 
vyks kovo 2 d. 8 vai. vak. Ven
geliausko salėje, 1500 S. Tal- 
man Avė. Malonėkite atsilan
kyti Mary Urbelis, koresp.

| dieną Vengeliausko svetainėje, 4500 
So. Talman Avė. Pradžia 7:00 vai. 
vak. Bus skanių užkandžių, įvairių 
gėrimų ir gražių dovanėlių, šokiams 
gros Ben Pavio orkestras. Komisija 
ir valdyba kviečia visas nares

I čius atsilankyti ir linksmai vakarą 
1 praleisti.

— Joniškiečių Labdaros ir

Žinia, kad amerikiečiai yra 
labai įpratę į automobilius ir 
kitus patogumus. Kartą vienas 
teksietis nusistebėjo kitam sa- i 
v o draugui, girdi, kaip galėjo j 
mūsų protėviai gyventi netu- ; ros klubo susirinkimas įvyks sekma- , •_ . . ii i n 11/4 1 ttc*1 YT’o'M-vedami’ automobilių, lėktuvų, | 
televizijos, telefonų ir kitų ge- 1 Avė. 
rų dalykų. lyv2’'

y .. • — leisyoes rnyieTojy uraugysies— Jie ilgai ne negyveno, - mėnesinis susirinkimas įvyks sekma- 
atsakė draugas, — visi išmirė

PRIETELIAU, GERIAUSIA
DOVANA SAVO DRAUGAMS
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS’

SiiHirinkimą ir parengimų
P R A N E Š I M A I

ir sve-

Kultu-:

(GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

i dienį, vasario 11 d. 1 vai? popiet Ven-1 
; geliausko salėje, 4500 So. Talman j 

_. Nariai ir narės malonėkite da-i 
lyvauti. J. Keturakis, rast.

— Teisybės Mylėtojų Draugystės

1 dieni, vasario 11 dieną, Chicagos Lie
tuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Mokesčiai bus 
priimami nuo 11 vai. iš ryto. Visi na
riai ir narės kviečiami į susirinkimą.

A. Kaulakis, rast.

— Brighton Parko Lietuvių Mote
rų klubo šokių vakaras su pamargi-, 
nimais Įvyks šeštadienį, vasario 10

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

end Loan Association Virginia 7-7747

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 9-tos vai ryto iki 1 valandos po pietį*. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Chartered and Supervised by the U.S. Government
METINIS DIVIDENDAS 

mokamas visoms santaupoms

ant Bonus 
sąskaitų

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal i nėję 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

ant visą taupymo 
sąskaitą

INSURED
UPTO 

10.000

MIDLAND SflVIRGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

Brighton Parko 
Moterų klubas

Brighton Parko Moterų klu
bo susirinkimas įvyko vasario 
1 d. Vengęliausko salėje. Susi
rinkimą atidarė
Adela Burbienė, pranešdama^ 
kad yra mirusi Kotryna Ple- 
kaitytė (mirė ji sausio 14 d.), 
narės Onos Wells vyras Myko
las mirė sausio 23 d., o kitos 
narės Onos Bartkus vyras Char 
les mirė sausio 28 d. Susirinki
mas mirusius, pagerbė atsistor- 
jimu, o jų giminėms išreiškė 
gilią užuojautą. Į klubą įsto
jo nauja narė, būtent Sophie 
Doran.

Bengjmo komisija (Adela 
Burbau Estelle Me Namee, Ber
nice Zemgulis, Antanina Gri
gonis ir Alūry- Radžukėnas) 
pranešė; kad Užgavėnių ba
lius su pamarginimais yra ren
giamas šeštadienį, kovo 3 d., 
Vęngeliausko saloje. Bus bly
nų (“pampuškų”) ir kitų gar
džių valgių. Kas be ko, turėsi
me visokių gėrimų, o taip pat 
ir dovanų, šokiams gros Ben 
Pavis orkestras. Visas pelnas 
skiriamas šv. Kryžiaus ligo
ninės vienam kambariui įreng
ti.

Visos narės ir svečiai kvie
čiami atsilankyti ir linksniai 
laiką praleisti.

Išrinkta komisija kortų ir ki- j 
tų žaidimų pobūviui surengti 
kovo 11 d. Hollywood salėje, 
2119 W. 13rd SI. Pobūvis pra
sidės 2 vai. po pietų. Į komi
siją buvo išrinktos šios narės: 
Connie Budrik, Bernioe Ze.m>. 
galis ir Estelle McNamee.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga pasveikintos Anastazija 
Williams, Marcella Lang’s ir 
Julia Doveatt. Narės joms su
dainavo “Ilgiausių melų”, o 
kaltininkės parūpino gėrimų ir 
skanių užkandžių. Prie vaišių 
prisidėjo ir Julia Sačauskas, 
kuri išvažiuoja į Floridą atos
togauti. Gero vėjo ir laimingų 
bei linksmų lalostogų!

Klubo kitas 
įvyks kovo 1 d. Vengeliausko 
salėje, 4500 S.

L0VEIK1S
KVIETK ĮNINKĄS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir PagratAms

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUžAUSKŲ
beVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLES 5HSOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

PRIETELIAU, GERIAUSIA
DOVANA SAVO DRAUGAMS

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhail 3-2108-9

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

John F. Esdeikis

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

ANNA ZOBELLA

Pagal tėvus
Gyv. 10718 S.

Mirė 1962 m.

VERA KALLA
Pagal tėvus Skusevich

Gyv. Riverside, Illinois

Mirė 1962 m. vasario 8 d., 
. 8:30 vai. vakaro, sulaukusi 44 

metų ainžiaus. Gimusi- Chica- 
I goję.

Paliko nuliūdę: vyras Ri
chard A., duktė Karen, tėvai 
Adolph ir Mary Skusevich, uoš- 

; viai Louis ir Elsie Kalla ir 
; daug kitų giminių, draugų bei 

pažįstamų.
Kūnas pašarvotas Svec & 

Sons koplyčioje, 6227 W. Cer- 
mak Rd.

Pirmadienį, vasario 12 dieną 
1:30 vai. po pietų bus lydima iš 
koplyčios į Lietuviu Tautines 

I kapines.
Visi a. a. Vera Kalia giminės, 

draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė/ tėvai.

Laidotuvių Direktoriai Svec 
& Sons. Tel; GU 4-2050 arba 
BI 2-2027.

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Grinius
Edbrooke

vasario 8 d., 
5:00 vali vakaro, sulaukusi 82 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvo- 

' je, Plungės parap:, Telšių 
■ apskr.

Amerikoj išgyveno 56 metus, 
i Paliko nuliūdę: duktė Irene 

Kellogg ir žentas Earl, du sū
nūs: Edward ir John Zobell’ai, 

, 4 anūkai: Sandra ir Keriu Kel- 
' logg, Edward1 Jr. Zobella ir 

Gloria Wiatrowski, 1 proanūkas 
ir daug draugų bei pažįstamų. •

Priklausė Chicagos Liet. D-jai, 
Šv. Kazimiero Akademijos Rė
mėjų D-jai, Apaštalystės Mal
dos D-jai;

Kūnas bus pašarvotas šešt. 7 
» vai. vakaro L. Bukausko koply

čioje, 10821 S. Michigan Ave.
Pirmadienį, vasario 12 dieną 

8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Visų šventų parapi- 

| jos bažnyčią, o po gedulingų 
į pamaldų bus laidojama šv. Ka- 
i zimiero kapinėse.

Visi a. a. Annos Zobella gi- 
I minės, draugai ir pažįstami 
f nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
[ laidotuvėse ir suteikti jai pa

skutinį patarnavimą ir atsisvei- 
kinimą;

I Nuliūdę lieka;
Sūnūs, duktė, anūkai, 
proanūkas.

Laidotuvių Direktorius L. Bu
kauskas. Tel. CO 4-2228.

*

FRANCES GASPER 
(GASPEARAITIS)

Pagal tėvus Steponaitis

Gyv. 11235 So. Troy St.

Mirė-1962 vasario 8 di, 
9:10 vai. vakaro, sulaukusi se
natvės. Gimusi Lietuvoje, Tel- ■ 
šių apskr., Medingėnų parap.

Paliko nuliūdę: duktė Stella, 
švogeris Stanislovas Gasper, 
jo žmona Cecilia, gyv. New 
Yorke ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė Biblijos tyrinėtojų 
D-jai, Chicagos Liet. D-jai.

. < Kūnas pašarvotas Mt. Green
wood Funeral Home, 3032 W. 
111th Street.

Pirmadienį, vasario 12 dieną 
10 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a..Frances Gasper gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, švogeris.

Laidotuvių Direktorius John 
Dolikas. Tėl. HI 5-3400.

Penkiolikos Metų Mirties Sukaktis

STANISLOVAS
GYVENO 2510 WEST

ZENKUS
69th STREET

dieną, sulaukęs 53 metų amž.Mirė-1947 matais vasario men: 12
Gimė Lietuvoje, Marijampolės apskrity, Igliaukos parap., Mačiu- 

liauskių kaime.1
Palaidotas Lietuvių Tautinėse Kapinėse 1947 m; vasario 15 dieną.
Paliko nuliūdę: žmona Marijona, pagal- tėvus Terasaitė; dvi se

serys: Elzbieta ir Kazimiera ir jų šeimos; brolis Leonas ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų;

Mes Tavęs, mūsų brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus- jau nebesugriši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši» žemelėsusirinkimas

Nuliūdę:
Taiwan Ave;

Pradžia 8 vai. vakaro. Visos 
i narės prašomos dalyvauti su-1

ŽMONA, SESERYS, BROLIS ir GIMINĖS

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S; LITUANICA AVĖ. Tėl.: YArds 7-1138-1139

3354 S. HALSTED STREET
P. J. RIDIKAS

Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET 
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ji

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Pardavinės mokesčių 
garantijas

Chicagos miesto Vadovybė 
rengiasi parduoti mokesčių ga
rantijas už $3,865,202. Pinigai 
miestui yra reikalingi pašalpų 
apmokėjimui. A psk a i ė i u o j a- 
ma, kad per vasario mėnesi 
pašalpomis valstijai teks iš
mokėti apie keturis milijonus 
dolerių.

Kadangi pinigų trūksta, tai 
Chicaga ir nutarė pardavinėti 
mokesčių garantijas, kurias 
bus galima realizuoti, kai tik 
pradės plaukti pinigai nuosa
vybių mokesčiais.

Ragina Prezidentą 
neatnaujinti branduolinių 

bandymų
Chicagoje ir jos apylinkėse 

susiorganizavusios 25 vadina
mosios “taikos grupės”. Tų 
grupių komiteto pirmininkas 
Frank McCallister ragina vi
sas grupes tuoj siųsti prezi
dentui Kennedy telegramas, 
kad jis neatnaujintų branduo
linių ginklų bandymų ore.

Mirė E. C. Yellowley
E. C. Yellowley pagarsėjo 

tuo, kad prohibicijos laikais 
vedė griežtą kovą su bu t Jėge
riais. Sakoma, kad butlegerių 
karalius Al Capone norėjęs 
Yellowley papirkti ir siūlęs 
$l,(M)0,(X)0 kaipo kyši, kad jam 
nebūtų trukdoma laisvai par
davinėti “munšainą” (nelega
liai gaminamą degtinę), 'faciau

iš to nieko neišėjo.
Prohibicijos laikais Yellow- 

ley buvo Chicagos srities pro
hibicijos vykdymo administra
torius. Gyveno jis 5555 N. She
ridan. Mirė sulaukęs 88 metų 
amžiaus.

Mirė viešbučių magnato 
našlė

Mirė Jessica M. Drąke, su
laukusi 87 metų amžiaus. Jos 
vyras, John Drake, buvo vieš
bučių magnatas. Jo pastango
mis buvo pastatytas ir jo var
du pavadintas žinomas Drake 
viešbutis.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

CONTRACTORS - BUILDERS
N am ų Statytojai ir Taisytojai

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė —- Pardavimui

LYONS, ILL. — 
SAVININKAS PARDUODA

6 kamb. mur., ranch stiliaus, 4 metų, 
dalinas beismontas, 3 dideli miega
mieji, didelis gyv. kambarys, kabine
tinė virtuvė, aium. langai ir tinklai, 
gazo šild., aptvertas kiemas, greitam 
kad ir su nuostoliu pardavimui už 

$17,600. — HI 7-9574.

PENSININKĖ ieško 1 ar 2 kamb. su 
baldais ir šilima, prašau skambinti 

Stelai šeštdaieni 6—7 vai. 
tel. PR 8-4438.

IŠNUOMOJAMAS didelis gražus kam
barys vyresnio amžiaus vyrui. 

PR 6-1161.

A. ABALL ROOFING CO.
i, nudegutuojami 

Gulsti ar įžam- 
valomi, pataisomi 

Įtaisomi nauji

Stogai: taisomi, 
ar padaromi nauji, 
būs. Kaminai: 
ir apcementuojami. Įtaisomi 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

Motina išgelbėjo visus 
vaikus

Užsidegus namui 535 N. Sa
wyer Ave., savininkė Mrs. Ann 
Brenke bandė ugnį užgesinti, 
bet negalėdama to padaryti, 
puolė rankioti ir laukan vary
ti savo dešimt vaikų nuo 22 
mėnesių iki 11 metų amžiaus. 
Lauke suskaičiavusi devynis, 
pastebėjo, kad dešimtos, trijų 
metų mergaitės, trūksta. Ma
žiausią j į nešina, puolė atgal 
per dūmus vidun, kur miega
majame rado apstulbusią mer
gaitę, kurią laiku ištempė pro 
duris.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų • 
bei maisto produktų iš Angli-’ 
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ilk, 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 - 6:00. Liusė
Kavaliauskienė. (Sk.)

Dėl aldermonų algų
Daily News straipsny “Dau

giau dolerių aldermonams?” 
pranešama, kad dabartinis se
natorius Paul H. Douglas, 1910 
metais būdamas Chicagos al- 
dermonu, gaudavo metinės al
gos $3,000 ir dar $521.80 išlai
doms. Jo ofiso išlaidos metų 
bėgyje skirtąją sumą pervirši
jo tik $18.28. “šie Douglas duo
menys yra įdomūs atsimenant; 
kad šiuo metu miesto taryba 
siekia savo aldermonų $8,000 
.algas pakelti dar $1,000 ar dau
giau. Aldermonas Vito Mar
žų llo (25 wardo) skundžiasi, 
kad aldermonai sunkiai dirba 
po penkias dienas savaitėje ir 
jų algos esančios per mažos. 
Kaip anksčiau matėme, Doug
las pats primokėjo, kad galė
tų būti aldermonų ir vis tik 
jam apsimokėjo aldermonų 
būti. Dėlto labai tenka abejoti, 
kad šiandien aldermonai siek
tų aldermonų vietų tik dėl al
gų”, — pastebi laikraštis.

Pabėgo nuo žiemos
Sniegui ir šalčiams Chica

goje nešima tani galo, dvi bro
lienės, Mrs. William ir Mrs 
Dominic Sebastian, šio vasa
rio 1 d. Midway oro stotyje 
įlipusios į helikopterį nuskri
do į O’Hare aerodromą, o iš 
ten tiesiai į Meksiką. Meksiko
je jos žada išbūti trejetą sa
vaičių, aplankydamos Meksi
kos miestą, Acapulco, Puerta 
Vallarta ir San Jose Purua.

Mrs. William Sebastian yra 
aplankiusi Europą, visą eilę 
jos sostinių kaip tai Paryžių 
ir kt. Taip pat yra buvusi Ar
gentinoje, Peru, Brazilijoje, 
Urugvajuje ir Kuboje, bet Mek
sika jai labiausiai patinka, 
šios atostogos Meksikoje jai 
bus jau šeštosios.

IV. B. Sebastian

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. apšildo- 
i mas su baldais butas, vienas kamb. 
’ atskiru įėjimu. Patogus, 2-viem ne- 
vedusiems vyrams. 3528 So. Archer.

VI 7-1489 arba LA 3-8617.

IŠNUOMOJAMAS didelis, šviesus 
kambarys prie vieno asmens, galima 

pasigaminti valgį. GR 6-4435.

IŠNUOMOJAMA TAVERNA ir 5 kmb. 
butas 3559 So. Union Avė. Skambinti 

po 6 vai. vakaro YA 7-5063.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

’ LA 1-6047 arba RO 2-8778

MEDINIS 5 ir 4, cehtr. šild., ga
ražas, švarūs ir šviesūs kamb.,, arti 
lietuviškos mokyklos, $21,000.

MEDINIS BUNGALOW 6 ir 3 kamb. 
skiepe, aukšta pastogė, naujai atre
montuotas, Brighton Parko Centre.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMA1T IS
Realty, Notary Public, Insurance 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390 

4936 W. 15th Si., Cicero 
OL 6-4980.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

2202
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

I IŠNUOMOJAMAS kambarys. Kreiptis
6733 So. Rockwell.

LIETUVIAI — BUVĘ TREMTINIAI 
ieško gyventojų, poros dirbančių as- 
jnenų, kurie reprezentuotų namą gat
vės kaimynams. Išnuomojamas apart- 
rtientas 4 kamb., 2-me aukšte, atski
ras įėjimas, saulėtas, švarus, geras su
sisiekimas, apšildomas gazu, elektra, 
karštas vanduo, moderni vonia ir vir
tuvė, 21 atskiri miegami kambariai, 
dalinai apstatytas. Kaina $110 mė

nesiui. 2652 W. 47th St. 
tel. LAfayette 3-5586.

IŠNUOMOJAMAS idelis šviesus mie
gamas kambarys. Galima naudotis’ 
visais patogumais. Pageidaujama 

rimta moteris arba mergina.
PR 6-6376.

IŠNUOMOJAMAS didelis kambarys, 
su naujais baldais, dirbančiai ypatai. 

6212 So. Rockwell.

IŠNUOMOJAMI 2 kamb. apšildomi, 
karštas vanduo, iš fronto 2-me uakšte, 
švariam vyrui ar moteriai. Teirautis 
pirmame aukšte iš kiemo. YA 7-2692.

IŠNUOMOJAMAS gražus, didelis kam
barys 2-me aukšte ir kitas kambarys 
beismonte su atskiru įėjimu, Mar

quette Parke, tel. 737-0618.

IŠNUOMOJAMI šviesūs kamb., apšil
domi, galima naudotis virtuve. 
BI 7-2646. — 4611 S. Christiana.

A. KAIRYS Real Estate įstaigoje, 
2501 W. 69th St., pradėjo veikti būtų 
nuomavimo skyrius. Chicagos lietu
viai buto nuomavimo reikalu kvie
čiami kreiptis į šią įstaigą. Išsirinkti 
tinkamą butą, nuomininkai prašomi 
į įstaigą atvykti asmeniškai. Butų 
savininkai apie išnuomojamus butus 
gali pranešti telefonu HE 6-5151.

IŠNUOMOJAMI 3 kamb. su baldais, 
2-as aukštas iš kiemo, teirautis 2-as 
aukštas iš fronto. 4505 So. Wood St.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatnme šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oru vėsintuvus, ir 
skardos darnai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

243- Su. Kedzie Ave., Chicago 23, 111. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT. SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt darbus
VIKDO HEATING SERVICE 

4444 So. Western Ave.
D. Žukauskas, Virginia 7-3447,

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 

Darbas garantuotas.
ALEKSANDRAS GERULIS 

3625 West 64th Place 
REliance 5-2541.

CHICAGOS LIETUVIŲ OPERA 

stato Verdi 4 veiksmų operą 
AIDĄ.

• SUDRIKO RADIJO •
* PROGRAMA *

♦

Pasiklausykite Budrikę radi
jo programos sekmadienį iš 
stoties WHFC, 1450 kil., nuo 
2 iki 2:30 vai. po pietų. Tikrai 
pasigerėsite gražiomis lietuviš
komis dainomis ir muzika. 
Taipgi bus mįslių kontestas.

Pranešėjas

PAREDNIŲ 50 METŲ 
SUKAKTIS

Seni NAUJIENŲ skaitytojai, 
Simanas ir Rozalija Paredniai, 
gyv. 5801 S. Sacramento, pra-

eitą sekmadienį gražiai pami
nėjo savo 50 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktį.

Suvažiavo didokas būrys gi
minių ir artimesnių draugų. 
Stalas buvo gražiai papuoštas 
ir apkrautas skaniais valgiais. 
Visi valgė, užkandžiavo ir kal
bėjosi. Tiktai vėliau paaiškė
jo, jog lai buvo minima 50 me
lų sukaktis, Simano ir Roza
lijos bendro gyvenimo auksi
nis jubilėjus. Apie šią sukaktį 
lik pora žmonių žinojo. Vi
siems buvo netikėtinumas, kai 
žinia buvo paskelbta.

Spektakliai —
1962 m.: balandžio 1 d., 3:00 val. 
po pietų, balandžio 7 d., 8:00 vai. 
vak. ir balandžio 15 d., 3:00 vai. 
po pietų.

Biletai gaunami: Marginiuo
se, 2511 W. 69 St. ir Jono Kar
velio prekyboje, 3322 So. Hal
sted St.

Biletų kainos: 6, 5, 4, 3 dol.
Biletai paštu užsakomi, kartu 

siunčiant atitinkamai sumai če
kį ir pažymint spektaklio datą, 
šiuo adresu:
Lithuanian Opera of Chicago 

% Mrs. S. Džiugas, 
7133 So. Rockwell St., 
Chicago 29, Ill. (Sk).

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

Suėjusieji svečiai sugiedojo 
Ilgiausių Metų ir Paredniam 
palinkėjo sveikatos ir laimės. 
Savo laiku Paredniai turėjo 
saliūną prie 59-tos ir Racine, 
o vėliau įsigijo kelis aparta- 
mentinius namus.

Jiedu užaugino sūnų Vin
centą, o šis savo keliu jau au
gina sūnų ir dukterį.

Buvo labai malonu su Pa- 
redniais ir jų giminėms pami
nėti auksinį jų jubilėjų.

Povilas Daubaras

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

MOVING*
U IS TOLI IR ARTI

* mafųpoemas-^us^aiinli^aspatarnavimas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
202Ž2Z Wft&ticgo 5-9209

i ■■■■■ ....................... .
AR NORITE UŽSIDIRBTI 

EKSTRA PINIGŲ
Pilną ar dalį laiko dirbdami

Ši nauja ypatinga Ball point 
plunksna rašo su bet kokiu sky
stu rašalu. Ši Ball point plunksna 
yra pagaminta iš specialios sinteti
nės medžiagos, kuri suteikia jai 
galimybės rašyti labai lygiai. Ga
lima parašyti net šešias kopijas iš 
karto. Jūs galite, užpildę tam tik
rą kortelę, gauti 6-ias plunksnas 
už $10.00 arba $3.00 perkant po 
vieną. Rašykite dar šiandien ir 

pradėkite biznį.
Rašyti 

Dept. A. F. N.
J. W. N I P P E R T
Fish Creek, Wisconsin

SIŲSK PINIGUS Į SSSR
PILNAI GARANTUOTA 
JOKIŲ ATSKAITYMŲ 
PASIRAŠYTOS KVITOS 

GAUNAMOS
Už $10 mokama 9 rubliai.

Už persiuntimą iki $30 — $3. 
Virš $30 — 10%.

Turime Bankų Departamento lei
dimą ir apdraudą, bondyta 

$20,000.00.
Specialistai nuo 1947. 
GRAMERCY 

Dept. D.
744 Broad St. Patalpa 928 

Newark, New Jersey 
SIUNTINIŲ SKYRIUS

118 E. 28th St. Patalpa 906. 
New York 16, N. Y.

N. Y. Telephone: MU 9-0598.
Atidaryta kasdien 9—5:30, 

šeštadieniais 10—1. 
Sekmadieniais uždaryta.

Fire destroys 
his trees, 
too

i IL

PREVENT FOREST FIRES »

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public 

VISŲ RŪSIŲ APDRALOIMAJ

K. M A L O N I S
PRospect 8-2071

NAUJAS 24 BUTŲ
ultra modernus apartamentinis su 
automatišku elevatorium. Metinių 
pajamų $36,156. Labai geroje nuo
mavimo vietoje. Galima nupirkti 

tik $30,000 įmokėjus.
RE 7-2646.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS NAMAS, pilnas 
rūsys, 2 auto garažas, pilna kaina 

$12,900. 2641 So. Kedzie Avė.

DE LUXE % DUPLEX — 
nuo sienos iki sienos kilimai (gyve
namas ir valg. kamb.), nauralus židi
nys, beržo medžio spintelės, 1% vo
nios, 2 pagrind. miegami, gazo šild., 
pilnas rūsys, dvigubas garažas, geras 
susisiekimas. Hickory 7-7645. North 

Riverside, savininkas parduos už 
$19,000.

GRAŽUS 6 BUTŲ MŪRAS, 
3x6 ir 3x4, pajamų .$4,200. Apyl. 

28 ir Lawndale. Mažos išlaidos. 
$34,900, įmokėti $5,000.

S^ŪBODA 
3739 West 26th St. 

LA 1-7038.

CICERO 
geriausias 3 butų pirkinys. 6-3-3, 
modemiškas, 1 blokas nuo 22nd St. 

$200 pajamų ir 6 kamb. butas, 
$30,900, imokėti $8,000. .

SVOBODA 
6013 Cermak Rd., Cicero, 
OL 2-6710 — BI 2-2162.

BERWYN 7 BUTAI, 
pajamų $6,600 (gali būti pakeltos nuo
mos). Arti krautuvių ir susisiekimo, 

$38,500, imokėti $9,500.
SVOBODA 

6013 Cermak Rd., Cicero, 
OL 2-6710 — BI 2-2162.

NAUJAS 8 butų, priešais Marquette 
Parką. $12,500 pajamų. Parduos 
arba mainys.

•
ANT 58x125 SKLYPO, North East 

kampas 63 ir Mozart, pastatysime 4 
butus, krautuves arba raštines.

Atsilankykite arba rašykite 
J. VILIMAS, 

6757 So. Rockwell St.

STATYBININKAI
pastatys ant jūsų sklypo pritaikytą 
namą, pietų ar pietvakarių priemiesty. 
Pietinėje dalyje — be įmokėjimo, 

veltui apskaičiavimai be jokių 
įsipareigojimų. Taip pat atliekam 

įvairius remonte darbus.
ASPNAS CONSTRUCTION CO; 

Telef. GArden 3-6672.

MODERNUS 10 VIENETŲ 
mūrinis motelis. Taip pat restoranas 
ir didelis 6 kambarių modernus bu
tas. Pajamų netoli $40,000 per me
tus. Kaina $87,000. Tik 15 minučių 

nuo Marquette Parko. 
Teirautis 

RE 7-2646 aJ>a RE 7-2874.

AR REAL ESTATE 
PROBLEMOS VARGINA JUS? 

Jei taip, tai teiraukitės pas: 
ANTHONY J. POWELL 

(amerikietį lietuvį) 
HE 6-4142 arba GA 5-6092

FARMS FOR SA L B 
_______ Olciei Pardevlmul_________

VIŠTŲ ŪKIS
7% akrų. Arti, viskas automatiška, 
6,000 jaunų vištų. Yra užvesta kiau
šinių prekyba. Puikus namas, 2 žmo
nės gali susitvarkyti per 4 valandas. 
$8,000 pelno per metus. $55,000, 
įmokėti 29%, likusi suma lengvais 

išmokėjimais.
ARNOLD REALTY 

Rt. 5, Box 297 
Ocala, Florida.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS VYRAS dirbti ūkyje, 
duosiu pilną išlaikymą, dėl atlygini
mo susitarsim. 1840 So. Halsted St.

J. SEIBUTIS. CA 6-5821.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MOTELIS
11 vienetų. Atskiri butai gyventi, pui
kiame pušyne. Pajamų $8,000. Kai
na $39,000, išmokėjimui. Mes turi

me ir kitus motelių biznius.
Rašykite Robert E. Pitt, 

Real Estate,
R. 3, London Rd., Eau Claire, Wis.

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugelį metų prie dide

lės biznio gatvės. 
4644 So. Paulina St.

PARDUODAMAS 
labai geras tavernos biznis su namu 

Chicagos priemiestyje. 
Tel. GA 2-9421.

MARQUETTE PARKO CENTRE
NAMAMS REIKMENYS — Hard

ware, pastovus biznis, apyvarta maž
daug $50,000 per 
nais $32,000.

8 KAMBARIŲ 
modernus didelis 
sklypas, garažas, 
$26,900.

RŪBŲ VALYKLA — cleaners ir 
gražus butas puikiame name, Brigh
ton Parke, yra pelno virš $4,000 me
tams, kaina $14,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, mūro gara
žas, naujas gazo šild., platus lotas, 
prie pat parko. $29,700.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikus 8 metų, 
5 kamb. namas, garažas, prie parko, 
$17,900.

NAUJA $100,000 DOLERIŲ likerių 
prekyba — taverna ir luxus butas, 
4 metų mūro namas, parduos su nuo
stoliu už 56,800.

PAJAMOS BRIDGEPORTE, 4 butų 
po 4 kamb. mūras, $14,500.

VISAI GERAS MŪRAS, 5 butai ir 
biznis, vertas mokėti $14,900.

metus, kaina gry-

mūro rezidencija, 
namas, 50 pėdų 
prie parko. —

6 KAMBARIŲ 5 metų mūras ir 
garažas. Į vakarus nuo parko. Tuoj 
apleis. $20,700.
ĮMOKĖDAMI $2,000 ir $85 į mėnesį, 

galite pirkti 4 kambariu mūra. Kai
na $13,000.

6 BUTŲ MŪRĄ ir $7,200 nuomos 
parduoda žemiau savikainos, 
keti $15,000.

MODERNUS RESTORANAS, 
tinė vieta. įmokėti $3,000.

SAVININKAS PALIEKA 7
10 metų rezidenciją. Puikūs 
mai ir priedai. $20,500.

PRIE MUSŲ įstaigos dailus 2 butų, 
8 metų mūras, 2x5, $38,500.

4 BUTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo
mos, garažas, geriausia vieta, $38,000 

V/2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kam
barių, gazo šild., $24,800.

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, muro 
garažas, nauji 2 gazo šild., $28,600.

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $14,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

8 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

Įmo-

Rink-

kamb., 
irengi-

PILDOME INCOME TAX.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

$35,900 už 9 metų mūrinį, 2x4%, 
arti mūsų įstaigos.

$33,800 mūrinis, po 3 mieg., sav. 
butas ir $200 į mėn., 69 ir Talman.

$7,900 už 4 kamb. medini Gage P., 
lotas 25x125.

$37,800 mūrinis, 2x5, su 3 mieg., 
10 metų, 71 ii- California.

$12,500 medinis, 2 butai (6 ir 5), 
33 p. lotas, Gage P.

$14,500 mūrinis, 3 butai, liet. Auš
ros Vartų parap.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$17,900 mūrinis, 6 kamb., 30 p. lo
tas, garažas, naujas šild.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti mūsų.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$19,500 NAUJAS 3 mieg. mūrinis, 
arti mūsų įstaigos, gazo šild.

$30,700 MŪRINIS, 2x5, daug prie
dų, naujas šild., puiki vieta.

NAUJAS 2 a. mūras su 1% vonios 
kiekviename, 5 nuomos, mažas imo- 
kėjimas.

$30,800 MŪRINIS, 1% aukšto, 10 
metų, Marquette Parke.

$18,500 MŪRINIS, 5 kamb., su val
gomuoju, 10 metu, arti M. Parko.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

$38,500 UŽ VISAI NAUJĄ 2 aukštų 
mūrini, 59 ir Mozart.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

2501 W. 69th Street

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton -Pk. Yra dvi
gubas garažas.

3 AUKŠTŲ mūras — 9 vienetai: 
2x5 ir 6x4 kmb. ir krautuvė, šviesus, 
stiprus ir labai gerai išlaikytas. 
$10,500 metiniu pajamų. Kaina 
$61,000.

7 METŲ 2x4% kmb. Marquette Pk.
2 šildymo sistemos. % bloko nuo 
parko. $42,000.

NAUJAS 5% kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

24% AKRO VIŠTŲ ŪKIS Michigane.
5 kmb. gyv. namas ir vištidės. Apie 
80 mylių nuo Čikagos. $7,000.

6 KAMB. 8 metų mūrinė reziden
cija. Gazo karšto vandens šiluma. 
Alum, langai. $22,000.

KAINA JAU IŠDERĖTA! 1% aukš
to — 4% ir 3% kmb. 4 metų mūr. 
Marquette Pk. Alum, langai. Gazo 
šiluma. Įrengtas rūsys

LIKERIŲ IR MAISTO krautuvė lie
tuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 
4% metų nuomos sutartis. $9,000.

SKLYPAI:
1. Hickory Hills:
a) 133x195 pėdų, tinkamas bizniui. 

Galima perskirti į du sklypu: kampas 
— bizniui, o kitas — 6 apartm. namui. 
Ant sklypo yra suvežta apie 25,000 
plytų, med. statybinės medžiagos, kuri

Telef. 436-5151

tinkama ir jos pakanka maždaug 6 
būtų namui. $16,500.

b) .2 sklypai po 77x130 pėdų. Abie
jų kartu kaina $1,800.

2. Gage Pk. 60x125 pėdų. B4 zo- 
ningas. $14,800.

Prie 67-os ir Damen 1V2 aukšto ap
kaltas medinis: 5-4-3 kmb. butai. Nau
ja centralinė karšto vandens alyvos 
šiluma. 2 auto garažas. $16,500.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mur. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway į O’Hare aerodroma. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

$16,500. Mūr. 6 kamb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kių pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 1% mašinos garažas. 
$18,500.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street

PRIE MARQUETTE PARKO
2 AUKŠTŲ NAMAS, 5 ir 4 kamb., 

nauja alyvos ir karšto vandens šili
ma, garažas ir atskiras sklypas, arti 
70th ir Western, viskas tik $20,900.

SPECIALUS INVESTAVIMAS. 5 
butų namas, alyvos ir karšto vandens 
šildymas, naujas garažas, mėn. paja
mos $365, arti šv. Kryžiaus bažnyčios, 
pilna kaina $21,900.

GROSERNĖ SU 2 BUTAIS, mūri
nis, biznis išdirbtas per ilgus metus, 
gazu šild., Gage Parke. 26,250. Duo
kit pasiūlymų.

5 BUTŲ MŪRINIS Gage Parke, visi 
butai po 4% kamb., naujas stokeris; 
savininkas išvyksta į Californiją. Par
duodamas už nužeminta kainą — 
$45,250.

Pildome Income Taxus

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

WAlbrook 5-6015

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5030

NAUJIENĄ
testo skiltis-——J------ TOYK —

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS
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